
  

 

Agghegyalja Mozaik 
 XIII. évfolyam, LXVIII. szám 2023. december Sopronkövesdről, Sopronkövesdnek 

...talán mondunk valamit... 
...talán mondunk valamit… 
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Bá nfi Tü nde 

Sopronkövesd, 2023. október 23. 
9 óra. Még fázós a reggel. Tele van a levegő szürke 

köddel, amely elkendőzi és halovánnyá változtatja a 
Nap tündöklő arcát. Egyelőre csak a tudat sejteti, hogy 
ott van felettünk, túl az ég felé magasodó templom tor-
nyán. Majd kisvártatva, mintha erőlködve nyújtózkod-
na, elődugja fénylő sugarait a felhők mögül. A párafüg-
göny lassan felszáll. Az Agghegyre vezető utat már 
fényár borítja, pompázatossá téve a tájnak azon apró 
részleteit is, amelyeket a szem csak akkor vesz észre, ha 
elréved, keresve-kutatva a szépséget. 

Kissé magányosnak tűnően, mégsem azzal a tudattal, 
a túracsoport tagjaitól pár lépésnyire lemaradva, a való-
ság és az álomvilág határán lépkedve örökítem meg 
mindazt a számtalan csodát, amit ez a különleges őszi 
nap nyújt számomra. Csendes csodák ezek. Felébresztik 
az érzékelést, lelassulásra, ellazulásra, a természettel, s 
mindeközben a lélekkel való kapcsolatteremtésre kész-
tetnek. Számomra ez nem csupán egy erdei séta, hanem 
hosszas és bensőséges utazás, sőt mi több: önfeledt für-
dőzés az erdő nyugalmában. Mint valami mélyről feltö-
rő ősi erő fejti ki varázsát. Teljes valómmal elmerülök 
makulátlan atmoszférájában, s ékes látványától rabul 
ejtve, élményként élem át mindazt, amit ott tapasztalok. 

A friss harmatgyöngyök még nem menekülnek, még 
jelen vannak, s ott csillognak az elhagyatottnak tűnő 
pókháló szövetén, s óvó, védelmező, puha, meleg kabát-
ként, kövér vízcseppeket formálnak a növények ezernyi 
levelén. A fény szivárványszínben pompázva törik meg 
a gyémántszerű képződményeken, s káprázatos, tündéri 
táncát járva ragyogja be azokat. 

A patak medrét alig eltakaró, gyengén csordogáló víz 
tükrén is kacagva tündököl a napsugár, miközben ön-
zetlen jóságával szórja szerteszét ezüstös báját, s éltető 
aranyát. 

A fák sűrűjében, a gallyak közt utat vágva is ott ra-
gyog a Nap tompa fénynyalábja. Már nem a forró, nyá-
ri szenvedéllyel, sokkal inkább gyengülő erővel, de an-
nál simogatóbb, lágy szeretettel öleli körbe a vaskos 
fatörzseket, s hinti sugarát az erdő aljzatára. 

Kettős érzés kerít hatalmába. A hervadás, az elmúlás 
sóhaja nehezedik a tájra, ugyanakkor minden történés-
ben kibontakozik az éltető erő ritmusos pulzálása. Lá-
tom Őszanyót kecses lépésekkel közeledni a színes 

avarágyon. Nagy mágus ő. Varázspálcájával jeleket raj-
zolgat a levegőbe, bizonyítva, hogy ő az őszi természet 
legfontosabb őrzője. Ő képes a levelekre ezernyi színfol-
tot festeni, s a fákat lángoló, rőt-vörös szőttesbe öltöz-
tetni. Segíti a tölgyfák érett makkjait lágyan földre hull-
ni, hogy azzal az erdő állatait odaadón tudja táplálni. 
Munkája végeztével békésen ringatózik a barna avarböl-
csőben, arcán elégedett mosollyal nézi, ahogy a színes 
levélpillangók kergetőznek, táncolnak a lágy szellőben. 
A képzelet is szárnyal, felfrissül a lélek, mintha körös-
körül csak én, s fák és az állatok lennének. Magamba 
szívom az erdő illatát, élvezve annak gyógyító hatását. 
A test-szellem-lélek hármas egysége egy szeretetteljes 
állapotot hoz létre. Arra fókuszálok, hogy ez mindig így 
maradjon, s őszintén kívánom, hogy az erdő üzenete 
mindenki szívéhez eljusson! 

Lombhullató túra, avagy az erdő üzenete 
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Az újság szerkesztése kemény munka. Hosszú napo-
kon át, hosszú órákon keresztül, görnyedt háttal ülök a 
képernyő előtt. Olvasok, képeket keresek és szerkesztek, 
oldalakat bogarászok, igazítok, olykor többször is, mert 
elcsúszik, lemarad, kimarad... De mindig van ebben a 
folyamatban valami plusz, amivel gazdagodik az értel-
mem és a szívem, lelkem. Minden írásból sugárzik vala-
mi: tudás, hangulatok, érzelmek, s mindegyik írás vala-
milyen nyomot is hagy bennem. Belelátok írójának a 
mindennapjaiba, a hangulatába, olykor a lelkébe is… 
Mert mindegyik írásban benne van egy darabka abból a 
személyiségből, aki megalkotta. És kibontakozik, láttatni 
engedi önmagát, tudását, emberi voltát, érzéseit. Köszö-
nöm ezt az élményt, amit most hálás szívvel osztok meg 
Önökkel, a Kedves Olvasókkal is. 

Sokrétű újságot tartanak a kezükben, színes tartalom-
mal, magvas gondolatokkal. Kicsit visszapillantunk egy-
egy eseményre, de csak azért, hogy megismerjük, mi-
ként hatottak azok az emberekre, a faluban élőkre, a 
programokon résztvevőkre. Mennyire más így olvasni a 
Lombhullató túráról vagy a grófi magtárban rendezett 
kiállításokról. Ez utóbbi cikket olvasva eszembe jutottak 
azok az esti beszélgetések, élménybeszámolók, amelye-
ken azt ecsetelték kedvesbarátaim, hogyan néztek ki a 
magtár takarítása és a kiállítások berendezése után. Ma-
szatosan, portól koszos ruhában, vidáman mesélték a 
„kalandokat”, hogy aztán megmutathassák a végered-
ményt a nagyközönségnek. Nem voltam jelen – bár 
szívesen részese lettem volna ennek a munkának is –, 
de így is nagyon büszke voltam rájuk, a arra a barátsá-
gos miliőre, amit teremtettek és a hangulatra, amit ma-
gukkal hoztak és átadtak nekünk. 

Az idősek napja kapcsán egy olyan írást olvashatnak, 
amely kedves emlékeket, és a hozzájuk kapcsolódó érzé-
seket villantja fel. Élvezettel olvastam.  

Remélem, Önök is majd.  
Az újság elmaradhatatlan része a falu vezetőjének a 

beszámolója. Mit tettünk, hogyan és miért, miben va-
gyunk jók, mit nyertünk, mit várunk? Az írás hangula-
tában is tükrözi azt a sokféleséget, lüktető erőt, tenni 

akarást, együtt gondolkodást, ami jellemzi a falut. Egy 
olyan hely, amit az unalom elkerül, mert élettel teli, 
mert a nehézségek ellenére derekasan küzd a minden-
napi élet kiszámíthatatlan elemeivel. 

Tudástárunk is mindig gazdagodik: újabb szemelvény 
a falu régmúltjából, egy, a népi gyógyászatban is jól be-
vált gyógynövény megismerése, megemlékezés a nagy 
zeneszerzőnkről, Liszt Ferencről. Megszívlelendő orvosi 
tanácsok kicsiknek és nagyoknak. Bepillanthatunk az 
aprónépek életébe is, és olvashatunk kisiskolás vélemé-
nyeket a közkedvelt baba- és mackókiállításról is. Olvas-
hatunk a Cifraszűr tevékenységéről és megismerhetünk 
három helyi kézműves vállalkozást is. A következő lap-
számainkban tovább folytatjuk a helyi kézműveseink, 
termelőink bemutatását. 

A legfontosabbat a végére hagytam. December van, s 
nem tudom, hogy mire megjelenik a lap, hó borítja-e 
majd a falusi háztetőket… Régóta nem volt részünk ab-
ban, hogy az év legszebb ünnepe még szebb legyen a 
hófödte tájjal. Én akkor is bízom benne, hogy mindenki 
díszbe tudja öltöztetni a szívét, s szeretettel telve várja a 
karácsonyt. Én ilyenkor mindig arra gondolok, mit 
mondana a nagyanyám: „Kislányom, az ünnep nem 
attól szép, hogy drága ajándékokat veszel, az ünnep tő-
led, veled szép, azzal, hogy itt vagy...” 
 

Aknay Tibor versével kívánok Önöknek áldott, békés és 
meghitt karácsonyt! 

Kálmá r Eriká  

Fő szerkesztő  

Lélekben is gazdagodva... 

Karácsonyra 
 
Elcsendesül és megbékél minden, 
a fák hajára ködfátyol libben, 
fényesül az angyaloknak szárnya, 
ünnep köszönt most a nagyvilágra. 
 
A szívünk is megtelik reménnyel, 
s remény lángunk, úgy hisszük, nem ég el, 
hogy hozzánk is eljön még az angyal,  
élethosszig éltető vigasszal. 
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Elindult az év végi hajrá… Az üzletekben már október 
végén mikulások vigyorognak rám. (A gyárakban, a 
húsvéti finomságok csomagolásánál tartanak). Minden-
ki rohan, kapkod, siet valahova. A hivatalban az ügye-
ink száma megugrott, az asztalom terítve ügyirattal. 
Tavaly még a két ünnep között is ellenőröket kaptunk… 
Sokszor csak pár perc jut egy-egy ügyre, de szól a tele-
fon, közben hívnak a másikon, ott ül az ügyfél az aszta-
lomnál, a következő türelmesen várakozik rám az elő-
térben, az asztali naptár szerint pedig már rég egy meg-
beszélésen kellene lennem a faluban, kolléganőm az 
ajtóban állva jelzi, ő csak egy aláírásért jött. (Szégyellem 
is néha, hogy folyton rohanok.)  

 

Előre látunk vagy kapkodunk? 
 

A leszerződött vállalkozók hatalmas hajrába kezdtek, 
mindennel végezni akarnak karácsonyig.  Az egész or-
szágban aszfaltoznak. Miért nem nyáron, amikor jobb 
minőségű lesz az aszfaltburkolat? Egyszerre írnak ki egy 
csomó pályázatot. Aki tudja és bírja nyújtsa be! Egy-
szerre több konferenciára invitálnak. Ők is le akarják 
tudni még ez évben, ha már nyertek rá pénzt. A telefo-
nos ügyfélszolgálatoknál bemondják: „jelenleg minden 
ügyintézőnk foglalt”. Remélem többen is dolgoznak ott, 
nem ketten, ahogy elképzelem! Már mi is a jövő évi 
programokat szervezzük (Pünkövesd, KÖN, Gasztro-
piknik). Előrelátunk vagy kapkodók vagyunk? Jó lenne 
lelassulni! Esetleg néhány napra megszökni. Ez sem 
megoldás. Utána egy napig csak az email-es leveleimet 
nyitogatom. A telefonomon átlagban napi 80 hívás. Va-
jon munkának minősül az egész napos telefonálás? Ter-
melek ezzel valamit? Aztán ha összeszedem, hogy a sok 

utánjárás és telefon után milyen eredmények születtek 
az elmúlt hónapokban, akkor mégis azt mondom: Igen! 
E nélkül már sajnos nem lehet.  

 

Nyertünk is 
 

Lássuk, mire jutottunk, mi az, amit megpróbáltunk, 
de a siker nem rajtunk múlott! Felavattunk egy gyönyö-
rű, igényes benzinkutat! Érdemes a beszállító pékség 
kovászos, kézműves kenyereit is megkóstolni ott! A Ba-
rokk Ételfőző Fesztiválon, Fertődön Véghelyi József ve-
zetésével megszereztük az aranyérmet. Nagy kuktái Lin-
da és Krisztián voltak, kiskukta pedig jómagam voltam. 

Pályázatok tömkelegét nyújtottuk be: a grófi magtár 
felújításától a szlovák-magyar határon átnyúló kulturális 
pályázatig. Sikerek is vannak: hét ország részvételével 
konferencián vettünk részt, immár másodszor Bukarest-
ben, Hungarikum pályázaton nyertünk jövő év május 
elsejére közel 3 milliót, indulhat nyertes pályázatból az 
új konyha építése az óvoda udvarán 230 millióból. So-
kak jóvoltából és sok utánajárással, de a zebra is meg-
újult végre, sőt még a Liliom utcától a benzinkútig új 
aszfaltburkolatot is kaptunk. Azóta „csendes az út”, 
mondják sokan.  

A Vadvirág utca lehajtóját és az utca murvázását felja-
víttattuk. Elkészültek a faluközpontban a bolttal szem-
ben az árok lefedésével az újabb parkolók. A Szent 
László és a Dózsa utcákban lakók vállalták, hogy el-
egyengetik a megrendelt murvát. Köszönet érte. 

 

Egy vagyonba kerülhet egy zebra  
 

Ahogy hála és köszönet reggelenként a csárdai zebrá-
nál segédkező szülőknek, polgárőröknek és önkéntesek-
nek. Gyermekeink így nagyobb biztonságban kelhetnek 
át a hatalmas forgalmú úton. Tervezővel és a közút 
szakembereivel vizsgáljuk egy Iskola utcai zebra létesíté-
sének lehetőségét, valamint részben pályázati finanszíro-
zásból okos zebra kialakítását. Aki úgy gondolja, hogy 
egy zebra létesítése abból áll, hogy csak felfestjük, el 
kell keserítenem: terveztetés, járdasziget létesítése, köz-
világítás cseréje, esetleges oszlop áthelyezések stb. több 
tízmillió a számla vége. Ez egy még nem lévő dolog lé-
tesítése körüli őrület, de jó lenne arra vigyázni, amink 
már van - dohogok magamban - miközben a játszótéri 
esőbeálló környékén a szemetet és az üvegszilánkot sze-
degetem... A szotyola szőnyegnek már-már majdnem 
örülnöm kellene?  

Fü lő p Zőltá n 

pőlgá rmester 

 Sietünk valahova? Megy a buszunk? 

Önkormányzati hírek 
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A csalók praktikái is ömlenek ránk. (Unokára hivat-
kozva pénzkérés, postai csomag ki nem fizetett díja, 
feledékenység miatt be nem fizetett csekk, vagy csak 
gyanútlanul megadott bankszámla adatok.) A fiatalok-
nak is elég eligazodni a praktikák között, nem az egye-
dülálló időseknek. Kérem őket, egymaguk ne döntse-
nek! Az Önkormányzati Hivatalban is kérhetnek segít-
séget, tanácsot, megerősítést. Az éves közmeghallgatá-
son a rendőrséget kértem fel, hogy térjenek ki az ilyen 
ügyekre is, valamint a soproni K&H Bank vezetője is 
felajánlottasegítségét egy tájékoztató keretében.  

 

Nem unatkoztunk 
 

És olvas a falunk! Sikeresen működik a hivatal előtti 
árusítóasztalra kihelyezett könyvadományozás. A hiva-
tal készletei kifogyóban vannak. Bátran helyezzék ki 
megunt, feleslegesé vált könyveiket! Jobb, ha más örül 
neki, mintha Önöknél otthon porosodik. Az ősz beállta 
előtt még padokat, játszótéri eszközöket festettünk, 
hogy sokáig élvezhessék: a Parkerdőben, a Lurkó-
ligetben, a Hársfa utcában, az Alkotóház udvarán és a 
Vendégházban és megújult a temetői ravatalozó előtető-
je is. Augusztusban Kultúrák találkozása címmel konfe-
renciára és a Gasztropiknikre fogadtunk küldöttségeket 
Szlovéniából és Szlovákiából. Ma és az elmúlt héten is 
Bulgáriából fogadtunk csoportokat és a falufejlesztés 
eredményeit mutattuk be. Jövő héten osztrák küldöttség 

érkezik egy jövőbeni Zöld öv című pályázat előkészítése 
miatt. Mi egy hónapja jártunk náluk. És ahol legutóbb 
sokan éreztük magunkat egyszerre jól, az a sok dicsére-
tet kapott Idősek Napja. Mind a Vöröskereszt, mind 
Önkormányzatunk képviselői boldogok voltak, hogy a 
befektetett munka és pénz most sem volt hiábavaló. 
Találkozzunk jövőre is ugyanott, jó egészségben! 

 

Ünnepre hangolva 
 

Közeleg a szeretet ünnepe. Ennek a jegyében tartottuk 
meg a már hagyományos év végi vacsoránkat, dolgozó-
inknak, egyesületi vezetőinknek, újságíróinknak, ön-
kénteseinknek és támogatóinknak. Igyekeztünk kedves-
kedni egy ünnepi műsorral és egy vacsorával. Ami ez 
után következett, az szívmelengető volt! A kakaroke 
diszkón az intézmények és vegyes csoportok boldogan 
és önfeledten énekeltek együtt. Mindannyian éreztük az 
közösség összetartó erejét. 

 
Közeledik a karácsony. Mindenki lázasan készülődik. 

Éppen az az időszak, amikor megállhatunk egy kicsit, 
számot vethetünk a mögöttünk lévő időszakkal és ké-
szülhetünk az újra.  

Áldott, meghitt ünnepeket és lelassulást kívánok 
Mindannyiuknak! Ha már az időt nem tudjuk megállí-
tani…      

Képek innen-onnan 
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 Szuperbumeráng 

Menyhá rt Ildikő  

Ó vődávezető -helyettes 

Gondolatok 

Erősen szürküllik már odakint. Az esős pénteki nap 
hamarabb hozza meg az estét. Kívánja az ember a kan-
dalló melegét és a szívbéli melegséget egyaránt. Az első-
höz csak tüzelő szükségeltetik. A másodikhoz jóval 
több. Egy otthon, ahova az ember hazatér, ahol szeretet, 
békesség él és kedves emlékek veszik körül.  

A tűz pattog, én emlékezem.  
Gyermekkoromban ebben a helyiségben sparheltben 

járták táncukat a Tűzmanók. Nagymamám téglát tartott 
a platnin, hogy gyorsan melegedjen a csizmácskában 
elgémberedett lábacska. Fagyos kislány voltam. Nagypa-
pám mindig mondta is „Kisjányom, neked kábosztalé 
folik az ereidben, nem vír”.  Hallom a hangját, jön az 
emlékképek sorra, és tán még képes vagyok a dologban 
fáradt kezek érintését is érezni, ahogy ölben tartva, dör-
zsölgetik testemet. És már nem is fázom, pedig átfagy-
tam kissé a buszra várva hazafelé. Kívül és belül is me-
lenget a szeretet jó érzete. Az emlékeimből is árad, és 
ma még hoztam is haza magammal.   

Az Idősek napi köszöntőn adva-kapva kerültem bele, 
ebbe a mindent átlényegítő, boldog érzetbe. Azokkal a 
kis Unokákkal álltunk fent a színpadon, akiknek Nagy-
szülője terített asztalnál ülve, határtalan örömben, gyö-
nyörködött a látványukban. Merthogy egy boldog kis-
gyermeknél nincs is szebb dolog a világon, főleg, ha 
hús és vér a miénkből, főleg, ha kicsi szája a Nagyszülő-
jét köszönti. Érzem én, hogy sok jelző tömörül itt egy-
szerre, de kérdezem, nem éppen ilyet okoz bennünk a 
kis Unokánk látványa!? Valami eufórikus érzet, tiszta 
gyönyörűség. Átlényegül bennünk a valóság, elfelejtjük 
a mindennapok gondját, fáradságát. Ünnep, ünnepi, 
ünnepélyes, és hogy itt ki is valójában az Ünnepelt? Hát 
az valahogy összekuszálódott. Gyermeknek Nagyszülő, 
Papának és Mamának az Unoka. És ezeket a pillanato-
kat sohasem feledjük. Hogy az emlékeinkben, vagy a 
lelkünk mélyén szunnyadnak-e, még nem tudom. De 
megvannak, és ez a lényeg. Az enyém is.  

Lehajtott fejjel állok a falusi kocsma különtermének 
metlaki kövezetén. Büdös van, zavar az olajkályha sza-
ga, a megsárgult falakon csak egy gémeskutat ábrázoló 
kép lóg. Nem jó itt. Méláztam magamban, de akkor 
észrevettem valamit.  A fekete-fehér ünneplős ruhám-
hoz felvehettem a magasszárú fehér lakkozott cipőt, 
aminek fekete lakkozott volt az orra is. Húsvétra kap-
tuk, egyformát a nővéremmel és eddig csak templomba 
vehettük fel. Büszkék voltunk és vigyáztunk rá, mert 

mindenki irigyelt bennünket érte. De akkor ott áll-
hattam ebben a cipőben és tudtam, hogy más nap van, 
ünnep, mert rajtam lehet. És ez a nap a Papának is az 
lehetett, mert Ő is fehér ingben volt, meg csizmanad-
rágban. Mondogatta és mutogatott körbe, hogy látjátok, 
ott az én Kisunokám, pedig mindenki ismert, hisz kisfa-
lu volt a miénk.  Nem értettem. Jóska bácsival ült egy 
asztalnál. Előttük pohárban biztosan fröccs lehetett, 
mert a Mama mindig mondta, hogy a Papa már megint 
sok fröccsöt ivott a kocsmában. Azt nem tudtam, hogy 
az mi is, de amikor vasárnap délelőtt mise után hazaért 
a kocsmából és szólított, hogy segítsek lehúzni az ün-
neplős csizmáját, mindig megkérdeztem, hogy Papa, 
ittál fröccsöt? És Ő válaszolta, hogy igen. Jó volt ez a 
szó. Szerettem, bár fogalmam sem volt arról, hogy mit 
jelent, de vasárnaponként mindig szóba került. Szóval 
ebből is láttam és mindenből tudtam, hogy ünnep van. 

Szóval, én ott álltam és kicsit izgultam. Na nem azért, 
mert nem tudtam volna a versemet, hiszen már akkor is 
jó versmondó hírében álltam az oviban. De volt benne 
egy-két fura szó, amit soha senki nem magyarázott 
meg, így a jelentését sem ismerhettem meg. De hogy 
fontos szavak voltak azt tudtam, mert az óvó nénim 
mindig rám szólt, ha kifelejtettem közülük egyet is. Hát 
tudtam, hogy ezek olyan felnőttes szavak, mint a fröccs. 
Figyelni kell rájuk. Aztán én következtem sorra. Fel-
emeltem a fejemet, szemeimmel egy biztos pontot ke-
resve, mondani kezdtem. Nagypapám két mosolygós 
szeme, óvó szeretete biztatott, mondjad bátran hisz tu-
dod te! Én meg végig mondtam hibátlanul az Ő két 
mosolygó, de mégis könnyektől csillogó két szemébe.  
Aztán ölelésre nyílott a karja és röpültem hozzá, hogy 
legyek ott, szeretve és elfogadva, elvárasok nélkül, meg-
könnyebbülten. Hogy az én gyermeki lényem meg-
nyugvásra leljen, az Övé meg élje át az én lényem bol-
dogságát. És ebben az ölelésben mosódott össze az a 
sok értelmet nem nyert szó, a hála, odaadás, önzetlen-
ség, amit csak egy Unoka és egy Nagyszülő képes gene-
rálni a másikban. Azok a dolgok, amik nem vehetők le 
a boltok polcairól, amit csak emberi szív képes alkotni 
és fenntartani. Szeretetet, feltétel nélküli elfogadást. Én 
is ezt éltem.  

   Nagypapám boldogságtól ragyogó arccal mutogatott 
még egyszer körbe, hogy én vagyok az Ő kis Unokája 
és Bambit kaptam, csatos üvegeset.  
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Hátul még sokat szaladgálhattunk a teremben és sen-
ki sem szólt ránk. Hazafelé indulásban a kocsmapultnál 
sárga csomagolású KEDVENC csokit vett a Papám, 
nem szerettem, de mégis örültem. Táblás volt a csoki, 
csak ez az egy fajta volt az üveges pultban. Mamának is 
küldött haza és a lelkemre kötötte, mondjam el először 
a versemet, aztán adjam oda a csokiját. Hogy otthon, 
hogy zajlottak tovább az események már nem emlék-
szem. De az nagyon élénken él bennem mind a mai 
napig, hogy első volt mindig az én fázós lábam melen-
getése, meg a kérdés, hogy „Kincsem, jól ment min-
den?”, így sejtem, hogy az a Kedvenc csoki sem ünnepi 
formában került elő. Hétköznaposan, mert nem a hely-
zet számított, csak az odaadás, tiszta szívből, igazán.  

Nagyot változott azóta világ, a sparhelteket kandallók 
váltották fel, Kedvenc csokik helyett Milkák sorakoznak 
a vendéglátóhelyek, kocsmák polcain. Csak az emberi 
lélek nem változott.  

Már az én szemem is nagymamis, de gyer-
meki lelkülettel idézem vissza ezt a kis törté-
netet. Keveredik bennem a felnőtt meg a ki-
sunokás lelkiállapot és bevillan a szó, bume-
ráng. Ma délután elmondtunk néhány versi-
két a színpadon és száznál is több csillogó 
szemű Nagyszülő tapsolt bennünket boldogan.  És ettől 
mi is azok lettünk, mert a bumeráng ide-oda járt kö-
zöttünk, szórva a szeretet csillámait. Senki nem várt el 
semmit, mégis adtunk és kaptunk mindannyian.  

Hamarosan itt az advent az ünnepre való ráhangoló-
dás. Bár szeretet ünnepe csak egyszer van minden év-
ben, de szeretet nappá tehetnénk mind a 365 napot. 
Nem is kellene hozzá sok, csak annyi, a-mennyi benne 
van egy nagyszülő és egy kisunoka kapcsolatában. 

Sopronkövesd köszöni… 
Közeledik az év vége, ilyenkor visszatekintünk és értékeljük az év folyamán elvégzett munkánkat és eredménye-

inket. Sopronkövesd sikereihez nagy mértékben hozzájárul a közösség tagjainak segítő és együttműködő részvéte-
le a település életében. Örömteli, hogy ebben az évben sok új arcot üdvözölhettünk az önkéntes segítők között is, 
illetve egyre több diák dönt úgy, hogy nálunk teljesíti közösségi szolgálatát. Az önkormányzat lehetősége szerint 
a következő időszakban igyekszik mindenki felé kifejezni háláját és megbecsülését valamilyen formában. Az 
alább megemlítettek felé pedig most, az Agghegyalja Mozaik hasábjain keresztül teszi ezt meg. 

Sopronkövesd lakói nevében is köszönjük: 

 
A Sopronkövesdi Nyugdíjas Klub idei évben végzett rengeteg munkáját, a Maráz Józsefné gyűjteményéből, az 
emlékére rendezett kiállítást és Mihócza Tiborné gyűjteményéből rendezett kiállítást. 
Molnár Fanninak, hogy ének előadásával színvonalasabbá tette rendezvényeinket. 
Kissné Fekete Andreának a kerámia foglalkozásokat a közösségi rendezvényeken és a Csokit vagy csalunk prog-
ram szervezését. 
Kocsis Árpádnak és Bakos Mónikának, hogy megnyitották kapujukat rendezvényeink számára. 
Horváth Zsoltnak, hogy a vadkamerákkal segített a rendezvényhelyszínünk éjszakai biztosításában. 
Horváth Imrének, hogy kölcsön adta a lajtot, így tudtunk folyó vizet biztosítani a Gasztropikniken. 
Takács Frigyesnek a borfelajánlását a Gasztropinkiken a magyar asztalra. 
Bertha Vanesszának, Botos Rékának, Mikó Kamillának, Novák Kornéliának, Novák Dorotinak Novák Fruzsiná-
nak, Mikó Dorinának. Bertha Fruzsinának, Szabó Tamásnak és Piller Bettinának a Németh Hajnal Aurora 
Folkglamour mesés divatbemutatóján való részvételüket. 
Papp Zoltánnak és Takács Tivadarnak, hogy segítették a fellépőket a KÖN rendezvényen. 
Rákóczi Ferencné Marikának a közösségi rendezvényeken végzett önkéntes munkáját, 
Szentgróti Annának a közösségi rendezvényeken végzett önkéntes munkáját, 
Lebedi Jánosnak és családjának a csiga és fosszília-kiállítás ajándékozását, valamint a történelmi játszóházat. 
Gaál Istvánnénak, Feldman Józsefnénak, Menyhárt Ildikónak, Csóka-Fülöp Dorinának és Juhászné Kovács Móni-
kának a KÖN rendezvényre készülve a Magtártakarításért és a Babakiállítás berendezéséért. 
A Léderer családnak a mackókért. 
Mihócza Lászlónak a KÖN-ön megtartott szokásos mustkóstolásért. 
Kun Lászlónak a rádiótörténeti előadásaiért. 
 

Várjuk az Önök ajánlásait, hogy kik azok, akik szintén segítették a települést és a közösséget ebben az évben, 
hogy a következő lapszámban folytathassuk a köszönetnyilvánítást! 
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Tő th Zsüzsánná 

Hitvallásaim IV. 

– Hiszek a hit erejében és a jövőben 

Csecsemő koromban a dédmamám barátnője 
„ellopott” engem, elvitt a templomba és megkeresztelte-
tett. Még a nevét sem tudom, pedig talán ő volt a ke-
resztanyám. Vagány asszony lehetett… 

Abban az időben, ha voltak is keresztelők, csak titok-
ban lehettek. Helyette a Névadó ünnepség volt az első 
esemény, ahol az újszülöttet ünnepelte a család és a 
közösség. A Keresztanyám a szüleim egyik barátja lett, 
a Keresztapám pedig apu egyik öccse. Úgy lettek a ke-
resztszüleim -azon túl, hogy a szüleim felkérték őket -, 
hogy ők tartottak engem az ölükben a Névadó ünnep-
ségen. Annyira evidens volt és mégis annyira zavaros. 
Csak úgy, egyszerűen tettek egy ígéretet maguknak és 
be is tartották amíg éltek. 

Felnőtt koromig templomokban csak turistaként for-
dultam meg osztálykirándulások alkalmával, az ott tör-
ténő dolgokról csak a filmekből volt fogalmam. Fiatal 
felnőttként ért a rendszerváltás, hirtelen kinyílt a világ: 
lehetett kérdezni és mertek mesélni, elérhetővé váltak 
új gondolatok minden formában. 

A régi egyházak mellett megjelentek mindenféle gyü-
lekezetek, az emberek özönlöttek a vallási közösségek-
be, ott találtak kapaszkodót az új, felfordult értékrend-
szerű világban. Hiszen minden, ami eddig jól ismert és 
biztonságos volt, eltűnt. Akiket eddig istenítettek, azok 
a harag és megvetés célpontjává váltak. Minden szabad 
lett egyik napról a másikra. Divat lett minden, ami 
nyugati és minden, ami eddig tilos volt. Divat lett vallá-
sosnak lenni, vallási közösségbe járni. Nem, én nem 
lettem vallásos. de őszintén csodálom és kicsit irigylem 
is azokat az embereket, akik valamelyik vallásban el 
tudnak mélyülni, megtalálják benne az útjukat és a bé-
kéjüket, imádni tudják az istenüket.  

Erős hitem azonban van. Sok mindenben hiszek. Hi-
szem, hogy létezik valami – Isten? Univerzum? Angya-
lok? Energia? Ki tudja, mi? – ami összeköt mindent, 
segít bennünket, ha a szabályai szerint játszunk. Jó né-
hány szabályt ismerhetünk, akár a Tízparancsolatból, 
de sokkal több van, amit magunknak kell felfedeznünk, 
meg kell tanulnunk, ezek által fejlődhetünk és jobbá 
válhatunk. Végül is ez lenne a cél, ugyebár? Kinek az 
üdvözülés, kinek az újjászületés, mindenkinek a saját 
hite szerint. 

Amennyire én tudom, az összes vallás egyetemes mo-
rális értékeken alapul, mint például a család és a közös-
ségi összetartás, a kölcsönösség, a tisztelet egymás iránt, 
az igazságos és bátor viselkedés, vagy a magántulajdon 

tisztelete. Ezt az értékrendet hozzuk otthonról, akár 
vallásos családban nőttünk fel, akár nem. Ez az érték-
rendszer iránytű az ember számára a fennmaradáshoz. 

Hiszem, ha adunk, akkor kapunk, még ha el sem vár-
juk. Tiszteletet, segítséget, megértést, gondolatokat, 
szeretetet, törődést és sok minden mást. Nem feltétle-
nül onnan kapjuk, ahová adtuk. Nem számít, hogy 
hányszor adunk valakinek, lehet, hogy sohasem fogja 
tudni viszonozni. Nem is kell. Nekünk fontos, hogy 
megtehetjük, jó érzést okoz. Néha mi is onnan kapunk, 
ahonnan nem számítunk rá és könnyen előfordulhat, 
hogy sohasem lesz alkalmunk viszonozni. Egyáltalán 
nem számít. Elég a hála érzése is. 

Azt is hiszem, hogy hibázhatunk. Szégyenkezés és 
bűntudat nélkül. A legjobb szándék mellett is előfordul. 
De megpróbálhatjuk jóvá tenni és tanulhatunk belőle, 
változtathatunk és változhatunk. 

Hiszem, hogy minden folyamatosan változik. Az em-
berek is. Néha a rossz tapasztalatok miatt hátárnyunk-
ra, de többségében idővel jobbá válunk. Talán megért-
jük, hogy nem kell egymással harcolnunk, de egymá-
sért ki kell állnunk. Egy közösséget csak akkor lehet 
szétzúzni és elpusztítani, ha nincs morális értékrendje 
vagy ha van is, nem harcol érte. 

Hiszem, hogy szükségünk van egymásra. Hogyan is 
lehetnénk tisztában saját értékeinkkel, ha nem lenne 
kiéhez hasonlítani azokat?  

Kell a családunk, hogy meghitt biztonságban lehes-
sünk minden egyes nap. Szükségünk van a barátainkra, 
hogy legyen kivel nevetni, jókat enni-inni, hogy legyen 
kinek kiönteni a szívünket. Kellenek a jó kollégák, 
hogy könnyebben menjenek a dolgok. Szükségünk van 
a jó szomszédságra, hogy vigyázzunk egymásra és ott 
legyünk egymásnak, ha „ég a ház” – vagy ha elfogyott 
a tej…Mert azt is hiszem, hogy kötelességünk segíteni 
egymásnak, ha megtehetjük. 

Hiszem, hogy szükség van a hitre a vallástól függetle-
nül is. Hinnünk kell az emberi értékekben, az ember-
ben magában és önmagunkban. Különben mi értelme 
lenne bárminek? Úgy képzelem, hogy a vallás feltétel 
nélküli szeretet és elfogadás, csupa jóság. Nem vagyok 
biztos benne, hogy igazam van, mert néha máshogy 
tapasztalom. 
Annyi mindenben hiszek így is, hogy nem vagyok val-
lásos! Nem hinném, hogy túl nagy különbség van kö-
zöttünk. Azt hiszem, hogy mi mind ugyanazt akarjuk; 
valami jobbat és szebbet, valami értékeset. Egyetértünk? 

Világunk 
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Bemutatkozás 

 

 
 

 Széchényi grófi magtár, Sopronkövesd 

A mai nap is egy tiszta lap, s én teleírom azzal, amire 
emlékezni szeretnék… 

 

2023. szeptember 16. 
 

Egy nagyméretű, robusztus épület látványa tárul elém, 
amelyet gróf Széchényi Lajos építtetett az 1800-as évek 
közepe táján, abból a célból, hogy az életet jelentő beta-
karított terményt a felhasználásig, – akár hosszú hóna-
pokig – ezen a száraz, hűvös helyen tárolhassák. A tá-
volból szabad szemmel is jól kivehető, hogy öreg már, 
csaknem 200 éves. Első pillantásra úgy tűnik, mintha 
vele is elbánt volna az idő vasfoga, azonban közelebb 
érve szemmel látható, hogy egy ép, stabil szerkezetű, 
háromszintes építmény magasodik előttem. Nem mutat 
díszes, impozáns külsőt, nem hivalkodó, nem dicsekvő. 
Csupán áll bölcsen, titkotrejtőn, egymagában. Az élette-
len téglafalra vad indák kúsznak fel, amelyek szorosan 
körülölelik a barátsággal hívogató, ódon bejáratot. Las-
sú léptekkel közelítek felé. Az épületbe érve megszeppe-
nek kissé. Még a lélegzetem is visszafojtom, miközben 
rácsodálkozom a fejem fölött átívelő, szúette, itt-ott már 
korhadt fagerendákra, és a piciny, - ablaknak nem is 
nevezhető - résekre, amelyek csupán annyi fényt enged-
nek beszűrődni a terjedelmes térbe, hogy biztonsággal 
megtaláljam az emeletre vezető, deszkákból álló, kor-
láttal szegélyezett lépcsőt. A középső szint tátong az 
ürességtől, sehol egy lélek. Mégis valami marasztal. Ne-
héz körülírnom az érzést. Talán a hely grófi származása, 
előkelő miliője kerített hatalmába? Ez lehetséges magya-
rázatnak tűnik, hiszen engem kislánykorom óta vonz e 
történelmi kor szellemisége. Mintha látnám szemeim 
előtt megelevenedni a főúri pompát. Mintha nem is egy 
magtárban álldogálnék, hanem egy fényűzően berende-
zett kastély báltermében, amely helyszínül szolgál a pa-
zar társadalmi eseményeknek, kulturális ünnepségek-

nek, s ahol életre kel a grófi múlt. A boltíves 
mennyezetet aranyló freskók díszítik, s kö-
zépről egy lelógó, gigantikus, koronaékszer-
re hasonlító csillár foglal helyet. A falakat 
borító termetes tükrök impozánssá varázsol-
ják a termet. Minden oly’ gyönyörűen csillo-
gó, de semmiképp sem giccses. A fényárban 
úszó tánctér, s a lágy zene hívogató. A kü-
lönféle nemesi ranggal büszkélkedő urak 
magyar díszruhában, míg a grófkisasszo-
nyok finom csipkével díszített, tompa színű 
selyem-vagy bársonyruhában tündökölnek, 
miközben jó kedélyű társalgást folytatnak, 
vagy éppen a férfi oldalán előkelő kecsesség-
gel adják át magukat a keringő 3/4-es ütem-
ének. Hosszú pillanatokig figyelek erre a  
rangos társadalmi eseményre, majd hátat 
fordítva annak, elindulok a lépcső irányába. 

A bál képe elhalványul, a dallam elhalkul, s a nyikorgó 
padlódeszkákon lépdelve újabb emelettel feljebb jutok.  

A legfelsőbb szinten valóságos mesevilág, egy idős 
hölgy évtizedek alatt összegyűjtött babáinak sokadalma 
fogad, szebbnél-szebb kompozícióban elrendezve. Sze-
met gyönyörködtető, szívet-lelket melengető és részlet-
gazdag kiállítás látogatója lehetek. Az érző tekintet 
azonnal látja, hogy milyen gondossággal, odafigyeléssel 
és kifinomult érzékkel, s mennyi fáradtsággal rendezték 
be a vendégfogadók a teljes emeleti részt. Ahogy hala-
dok sorra a babák mellett, egyszer csak feltűnik köztük 
egy egyedülálló. Leguggolok elé, hogy közelebbről 
szemügyre vegyem. Tetőtől talpig alaposan megfigye-
lem. A telefonom fényképezőjével is megörökítem a 
látványt, hogy magammal vihessem, és később újra meg 
újra feleleveníthessem a róla készült képet. 

Ez a baba mélységesen emlékeztet valakire…  
     
     /Folytatás 10. oldalon/  
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/Folytatás a 9. oldalról/ 
 
Egy ifjú hölgy látszatát kelti. Ruhája tiszta és egysze-

rű, csupán a felső részét díszítő két apró virág az, ami 
egyedivé teszi az öltözéket. Gesztenyebarna, hosszú, 
hullámos hajtincsei hátul lófarokban összefogva. Orra 
formás, arca kerek, napmosolyú. Tekintete barátságos, 
mégis van benne valami bizonytalanságra utaló. Szere-
tet és őszinteség rejlik nagy, őzike szemeiben, melyek 
mélybarna íriszén megcsillan a tisztaság iránti vágy. 
Kietlen magányában, a kirekesztettség érzésével álldo-
gál. Szívesen társulna a többiekhez, de nem érzi magát 
odaillőnek. A tükör az ő világa. Annak biztonsága 
nyújt otthont számára. Amint a fénylő felszín alá pil-
lant, felfedezi benne azt a múltat, amely teherbíróvá, 
érzékennyé edzette őt. Ugyanakkor feltárul előtte jövő-
je, s annak egyetlen küldetése: a lehető legtisztább szív-
vel élni. Az érzés fontossága, jelentősége és értéke ve-
zérli, s az a fajta szabadság, amit azáltal kaphat, hogy 
felelősséget vállal és kiáll az erőért, ami az érzéseiben 
lakozik, hogy lassacskán, lépésről-lépésre elérje a cso-
dát, mely áthatja belső világát. Azt a csodát, amelyen 
aztán másokkal önzetlenül osztozhat. De mi lehet az a 
csoda? Nem más, mint a szeretet! 

Miközben tűnődöm, rájövök, hogy már nem is a ba-
bát látom, sokkal inkább azt, akire emlékeztet. Szeme-
im elhomályosulnak. Egy mélyről jövő sóhaj kíséreté-
ben felegyenesedem, és búcsúzóul egy hálás mosolyt 
küldve felé, - megköszönve a helynek e számtalan kin-
cset, mellyel megajándékozott -, boldogsággal szívem-
ben hagyom el a magtárat, mai emlékeim színhelyét. 

       
      Bánfi Tünde 

Köszönet Sopronkövesd... 

Felejthetetlen 3 napot töltöttünk 2023. 
szeptember 8. és 10. között a Sopronköves-

den a kotecsi vendégházban. Az Ágfalvi Alkotókör 
2016-ban alakult, művészek, amatőrök és kez-
dő, rajzolni és alkotni vágyó emberekből. A sopronkö-
vesdiekkel ez év májusában személyesen is találkoztunk 
és elindult egy közös munka. Több alkalommal vol-
tunk rajzolni, hogy a csodálatos Meseösvény, Kálvária, 
Kápolna, szőlőhegy adta szépségeket megörökítsük. Az 
első alkalommal a falu polgármestere vezetett végig 
bennünket a faluban. Igy megcsodálhattuk a fejlődést 

és egy élhető, zöldszívű falu életét. Esett az eső, ennek 
ellenére mindenki nagy érdeklődéssel hallgatta őt, 
ahogy szeretettel beszélt a faluról.  

Megcsodáltuk a Tájházat, az iskolát, az óvodát, a böl-
csődét, az Egészségházat, a Polgármesteri Hivatalt, az 
Alkotóházat, a Látogatóközpontot, a játszóteret, a ter-
melői piacot és még sorolhatnám… 

A közös munka elkezdődött és a Pünkövesd rendez-
vényen egy közös kiállítással mutatkoztunk be a sop-
ronkövesdi alkotókkal együtt. Igy elindultunk egy 
úton, aminek következő állomása a rajztábor volt. 

Terveink között szerepel, hogy az együtt-
működés keretében több alkalommal me-
gyünk Sopronkövesdre rajzolni és a helyi 
alkotókkal együtt kiállításokat szervezni, 
Kottrik Zoltán fafaragó őrségi házát is 
meglátogatjuk, eltöltünk ott egy napot és 
az őrségi táj szépségeit is megörökítjük.  
Köszönjük Sopronkövesdnek a közremű-
ködést a kapcsolat kialakításában. A gyö-
nyörű környezetet igyekszünk képeinkben 
megörökíteni. Lelkes a csapat és reméljük 
még sok szép közös élményben lesz ré-
szünk. Köszönjük a kedves fogadtatást és 
visszük jó hírét ennek a zöldszívű falunak, 
ahol jó élni és szerethető, kedves emberek 
között lenni. 

Gaál Istvánné 
Ágfalvi Alkotókör 
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Az év utolsó két hónapjának régi 

sopronkövesdi népszokásai 

Kelemen Dá vid 

Tő rte ne sz 

         Múltidéző 

A közösségi alkalmak bemutatását folytatva, a novem-
beri-decemberi ünnepekhez, jeles napokhoz is kapcso-
lódva a Sopronkövesd történetével kapcsolatba hozható 
népszokások rövid bemutatását választottam a 2023. évi 
utolsó Múltidéző témájául. A népi szokások részben az 
ősi magyar hiedelemvilág, részben a keresztény kultúra 
elemeit hordozzák, részben a vallásos szokásokból, rész-
ben a paraszti, népi gondolkodás jellegzetességéből for-
málódva. A népszokások összegyűjtésében és megörökí-
tésében nagy érdemeket szerzett Énekes Kálmán, aki 
1916 és 1925 között volt a Sopronkövesdi Római Katoli-
kus Elemi Népiskola II. számú osztálytanítója. Néprajzi 
gyűjtését 1921 előtt Sopronkövesden, ezt követően Sop-
ronhorpácson végezte. Azonban a szokások későbbi 
alakulására is vannak adataink, az 1930-as évek végéről 
és a vallásos szokások tekintetében az 1970-es évek ele-
jéről. Utóbbi szerint, ekkor szokásban volt a „Jézus ke-
resés” húsvétvasárnap hajnalban, a Szent János napi 
borszentelés és a Szent József kilenced: Szent József ün-
nepétől kezdve kilenc napon keresztül más-más csalá-
doknál gyűltek össze a résztvevők, és a szentről énekel-
tek, illetve hozzá imádkoztak. 

Mindenszentek napi harangozás: Énekes Kálmán sze-
rint már az 1920-as években szokás volt. Soproni Elek 
1940-ben megjelent könyvében egy későbbi változatot 
jegyzett le a sopronkövesdiek tájékoztatása alapján. 
Eszerint Mindenszentek napján a falu legényei a teme-
tői litánia után meghúzták az összes harangot, majd 
csapatokba verődve bejárták a szőlősgazdák házait és ezt 
mondták: „Mi szegény harangozók harangoztunk min-
den meghóttért, a maguk halottaiért is, ne sajnáljanak 
tőlünk egy pohár bort.” Majd a bort felhajtva így foly-
tatták: „Adjon az Isten a meghóttaknak örök nyugodal-
mat.” Azután eltávoztak. Az 1950-es évek elején még 
szokásban volt. 

Lucázás: Az 1940-es években így zajlott a lucázás: Lu-
ca napján a legények csoportba verődve, mindegyik egy-
egy köteg szalmával és hosszú bottal felszerelve járták a 
házakat, ahol hosszú verset mondva – tele jókívánsá-
gokkal – elszórták a szalmát, hogy „a tikok jól tojja-
nak”. Ezért bort, diót, almát, a kisebb gyerekek néhol 
pénzt is kaptak. Luca napján a házba először csak férfi 
léphetett be, és tilos volt a ház körüli munka, ún. dolog-
tiltó nap volt. A második versszakot (kevésbé illedelmes 
jó kívánságokkal) már csak a régiek szavalták.  

Karácsonyi pásztorozás: Nem népszokás ugyan, de a 

karácsonyi ünnepkörhöz kapcsolódóan szedte be a já-
randóságát a községi disznópásztor. Egész évi munkájá-
ért, az állatok legeltetéséért és a felügyeletért. Szenteste 
járta végig a falut, közben trombitájával karácsonyi éne-
keket játszott: leginkább a Csordapásztorok és a 
Mennyből az angyal kezdetűt. Egy kis szekéren hordót 
húzott maga után. Bort kapott azoktól a gazdáktól, 
akiknek állatait őrizte. Karácsony estéjén a legények is 
járták a házakat, hogy Jézus születése alkalmával éne-
kekkel és mondókával köszöntsék a házbelieket. Kará-
csony éjfélig, kis Jézus köszöntésére a legények hárman 
pásztoroknak öltöznek: Trifiris, Maksus és Öreg pász-
tor. Az egyik legöregebbnek kenderszakállt, -bajuszt 
ragasztottak, a többieknek fehér bajuszt. Nagy szűrben, 
sapkában, láncos botokkal indulnak el s házról-házra 
járva mondják mondókájukat. A szokás az 1940-es 
évekre némileg megváltozott. Ekkor iskolás és ismétlőis-
kolás gyermekek csoportokba verődve járták a házakat. 
Öltözetük rossz kabát, báránybőr vagy asztrigán sapka, 
arcukon saját készítésű álarc, melyre hosszú bajuszt és 
szakállt ragasztottak. Kezükben bot, melynek végén vas-
karikák és láncdarabok voltak. Köszöntés után körbe 
indultak a konyhába, botjaikat ütemesen verve a pad-
lón, ismert karácsonyi énekeket énekeltek. A három 
pásztor közül utoljára az öreg pásztor lépett be a kony-
hába. Végül felszólították a ház gazdáját, hogy a sze-
gény pásztoroknak juttasson valamit, ezután eltávoztak.  

További népszokások, amelyeket a kövesdiek sokáig 
megtartottak: a Balázs-járás, a húshagyó keddi jelmezes 
felvonulás, a nagyszombati „Pilátus kergetés”, a húsvéti 
határjárás (útszéli szobrok felkeresése), a húsvétvasár-
nap hajnali „Jézus keresés”, a húsvéti locsolás, a pün-
kösdi királyné választás. Idővel egyes szokások megvál-
toztak, feledésbe merültek, vagy óvodai, iskolai, hagyo-
mányőrző egyesületi keretek közé szorultak vissza. Úgy 
vélem, érdemes elgondolkodni azon, hogy régi szokása-
ink közül hívjunk-e életre néhányat, vagy olyan szoká-
sokat honosítsunk meg, amelyek nehezen egyeztethetők 
össze a keresztény magyar kultúrával.  

 

Forrás: Az összefoglalás a szerző készülő községtörténeti 
monográfiájából származik. A források tételes feltünte-
tésére terjedelmi okok miatt nincs lehetőség. 
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 Óvodai hírek 

Óvoda  

– agghegyi kalandozások és sok más... 

Családi nap 

Vadfarmon tett látogatás/Fertőszentmiklós 

Környezeti foglalkozás Ausztriában 

Ovis mindennapok 

Bebújjak, ne bújjak? 

Fü lő pne  Hidegh Csillá 

 Hát azt nem tudjuk megmondani, hogy amikor ol-
vassák sorainkat valóban fehér-e minden, de az egészen 
biztos, hogy tél van, és lelkünket az ünnep előtti béke, 
a meghitt várakozás tölti meg… 

Sok minden történt óvodánkban az utolsó jelentkezé-
sünk óta. Szeptemberben egy új nevelési év indult, és 
tényleg gyerekzsivajtól hangos az óvodánk, hiszen jelen 
pillanatban 87 kisgyermek jár hozzánk. További 3 gyer-
kőc is érkezik hamarosan, így az intézmény a legmaxi-
málisabb kihasználtsággal működik. Ennyi gyermekhez 
új munkaerőre is szükség volt, így a Fenntartó engedé-
lyével egy óvó nénit, egy pedagógiai asszisztenst és egy 
dajka nénit vettünk fel. 

 

bemutatkoznak új kollégáink: 
 
Balogh-Gaál Éva vagyok, a Benedek 
Elek Pedagógiai Főiskolán végeztem 
óvodapedagógia szakon. Ausztriában a 
Caritas keretein belül betegápolói isko-
lát végeztem, illetve felszolgáló szak-
mával is rendelkezem.  Óvodapedagó-
gusként dolgoztam, majd Ausztriában 

nevelőotthonban nevelőként tevékenykedtem. Szeretek 
önkéntes munkákat vállalni a közösségért, így baba-
mama foglalkoztatókat és óvodásoknak, kisiskolások-
nak németül és magyarul verses és kézműves foglalko-
zásokat is tartottam nagy-nagy szeretettel. Szeretem a 
természetet, irodalmat, a festést, kirándulást. Három 
gyermek édesanyja vagyok, két csodás kamasz lányom 

van és egy különleges kisfiam. Hálás va-
gyok a lehetőségért, hogy Sopronkövesden 
a Nefelejcs Óvodában dolgozhatok, ilyen 
gyönyörűen felszerelt intézményben egy 
ilyen összetartó csapattal, munkatársakkal.  

 
Csizmazia-Nagy Andrea vagyok, au-
gusztustól pedagógiai asszisztensként 
dolgozom az óvodában. Nagycenken 
élünk. Három gyermekem van, a leg-
nagyobb a Sopronkövesdi Általános 
Iskolába jár, első osztályos, az ikerlá-
nyaim pedig a Sopronkövesdi Nefe-

lejcs Óvodába járnak. Szociálpedagógus végzettségem 
van, és idén elvégeztem egy gyógypedagógiai asszisz-
tens képzést is, jelenleg pedig a Pázmány Péter Katoli-
kus Egyetemen vagyok első éves pszichológia szakos 
hallgató. Nagyon szeretek gyermekekkel foglalkozni, az 
óvoda légköre pedig nagyon családias, minden munka-
társ segítette a mihamarabbi beilleszkedésemet.   

 
Maráz Jánosné, a gyerekeknek Reni 
néni vagyok. Nem vagyok ismeretlen 
az ovisok számára, hisz 22 évig az óvo-
da konyháján dolgoztam, így napi kap-
csolatban voltunk felnőttekkel-
gyermekekkel egyaránt. Pár évvel ez-
előtt elvégeztem a dajka képzőt, s 
most, hogy lehetőség adódott, beadtam 

jelentkezésemet, így augusztustól a Nyuszi csoport daj-
ka nénijeként dolgozom. Szinte alig tűnt fel ez a válto-
zás, hisz eddig is az ovisok mindennapjaihoz tartoztam. 
 

„Ül a tél a hegy tetején, Fehér kucsma van a fején. 
A hátán meg fehér suba. Készülődik a faluba.”    

(Kányádi Sándor) 

Ó vődávezető  
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Programok az oviban 
 
A nagy gyermeklétszámmal a programok szervezése is 

nehezebb, hisz az utazás sem egyszerű, de a helyben 
szervezett programok is alapos körültekintést igényel-
nek. Szeptemberben szüreteltünk az Agghegyen, októ-
berben a komposztálás napja alkalmával a gyerekek 
apraja-nagyja szorgoskodott a komposztáló körül. Mivel 
október a látás hónapja volt, vendégül hívtuk a Vakok 
és Gyengénlátók Győr-Moson-Sopron Vármegyei Egye-
sület tagjait. Bak Éva és Kovács Sándor érkezett hoz-
zánk, akik meséltek nekünk arról, hogy élik minden-
napjaikat a vak vagy gyengénlátó emberek. Az általuk 
hozott játékokkal a gyermekek szintjén is rávilágítottak 
arra, hogy mennyire nagy kincs a látás, ill. arra is, ha 
annak hiányával kell élni. Természetesen a legnagyobb 
érdeklődéssel Szezámot, a vakvezető kutyát fogadták a 
gyerekek. Vendégeink beszéltek arról, hogy mi mindent 
tud egy vakvezető kutya, melyek a feladatai, miről lehet 
felismerni a vakvezető kutyát. Beszéltek arról a szoros 
kapcsolatról, ami a kutya és gazdája között van, s hogy 
a kutya nem egy eszköz, hanem hű társa a látássérült 
embernek élete végéig. Arról is szó esett, hogy bizony 
az emberek nincsenek azzal tisztában, hogy ha velük 
találkoznak, mitévők legyenek. Bizonytalanná válnak: 
segítsek vagy csináljak úgy, mintha észre sem vettem 
volna…? Ilyenkor a legjobbat akkor cselekedjük, ha 
megérintjük a látássérült ember karját, és megkérdez-
zük: van-e szüksége segítségre? S ez az a varázsszó, 
amelynek ők a legjobban örülnek… 

Novemberben, fogászati hónap lévén, a helyi fogorvo-
si rendelőben voltunk, ahol Dr. Fekete Judit fogorvos 
kicsit közelebbről is megismertetett bennünket a rende-
lővel, a fogápolás fontosságával, és bízunk abban, hogy 
mindazoknak akik eddig féltek a fogorvostól erőt és 
bátorságot adott a látogatás. 

 December elejétől pedig már lázban égünk, készülő-
dünk és izgatottan várjuk a legszebb ünnepet!  
Önöknek is örömteli készülődést, békés, boldog ünne-
peket kívánunk!  

Gyerekszáj 

Kalocsa Eszter 
„Szeptember 16-án elmentünk a grófi magtárba meg-

nézni a baba– és mackókiállítást. Rengeteg mackót és 
babát láttam. Egy boszorkány lógott le a plafonról. Még 
a lépcső is ki volt rakva babával. Volt egy óriási macis 
párna. Egy szőnyeget kiraktak nagy és kicsi macikkal. 
Láttam egy nagyon cuki koalát is. A kedvencem egy 
hittanos sarok rózsafűzérrel és imakönyvvel.” 

 

Csatári Botond 
„A babakiállításon sok babát és macit láttunk. Nekem 

a macik jobban tetszettek. Volt pár baba, ami már biz-
tos régen készült. A macikon látszott milyen puhák. 
Sajnos nem foghattuk meg őket. Ami még nagyon tett-
szett, hogy volt egy szekér, amire sok macit ültettek. 
Legközelebb is szívesen elmegyek a kiállításra.” 

A KÖN-ön, a Grófi Magtárban rendezett baba– és macikiállítás mindenkinek nagy kedvence 
volt. Kicsik és nagyon álmélkodva sétáltak a szépen komponált milliőben. A következőkben két 4. 
osztályos tanuló élményeit., véleményét olvashatják a kiállításokról. 
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A csoki és a Márton napi lámpás 

Szü csne  Kereszte ny E vá  

inte zme nyvezető  

Bölcsödei hírek 

 

A tél közeledtével, ahogy beköszönt a hideg idő, böl-
csődénkben is egyre meghittebb a hangulat. Amíg lehe-
tőségünk van, igyekszünk minél több időt kint tölteni a 
szabadban, hiszen ez nélkülözhetetlen az egészséges 
életmódhoz.  Az ősszel érkező gyermekek már egy kö-
zösséggé formálódtak és igazán élvezik a bölcsődei éle-
tet. Sok foglalkozást szervezünk, amin szívesen részt 
vesz mindenki. Ősszel részt vettünk a „Csokit vagy csa-
lunk” játékon, Márton napi lámpást készítettünk, esős 
időben mindig sütünk-főzünk valami finomságot és a 
kézműves foglalkozások is nagy népszerűségnek örven-
denek nálunk. November elején sikeresen lezajlott a 
karácsonyi fotózásunk. Most pedig nagy izgalommal 
készülünk az előttünk álló ünnepi időszakra. A téli ter-
veink között szerepel a mézeskalács-sütés, mézeskalács 
golyó és házikó készítése, levelet írunk a Mikulásnak, 
madáretetőt készítünk és gondoskodunk a madarak 
etetéséről is. Reméljük, hogy az időjárás kegyes lesz 
hozzánk és karácsonykor élvezhetjük a hóesés varázsát!  

Bölcsődénkben személyi változás is történt, Méhecske 
csoportunk új dajkáját, Sólyomi-Molnár Juditot szere-
tettel köszöntjük közöttünk. A gyerekek is nagy öröm-
mel fogadták érkezését, gyorsan beilleszkedett bölcső-
dénkbe. A téli leállásunk december 21-től január 7-ig 
tart (első munkanapunk január 8., hétfő) Továbbra is 
kérjük a kedves szülőket, hogy akik hozzánk szeretnék 
beiratni a gyereküket, mindenképp a kívánt kezdési 
időpont előtt legalább fél évvel tegyék ezt meg a hely 
biztosítása érdekében. Illetve fontos információ az is, 

hogy most már  le lehet tölteni a jelentkezési lapunkat 
Sopronkövesd honlapjáról, a „Sopronkövesdi Zöld Szív 
Bölcsőde” fül alatt. 

Minden kedves olvasónak örömteli készülődést és ál-
dott, békés karácsonyi ünnepeket kívánunk!  

CINCA KATICA - DECEMBER 

Billeg-ballag December, 
sóhajtva meg-megáll. 

Köszönti egy hóember, 
vidáman szalutál. 

 

Rámosolyog December, 
s megy tovább sietve, 
várja őt a sok ember, 
készülnek ünnepre. 

 

Nagy csodát hoz December, 
úgy hívják, Karácsony. 
Fényt áraszt a szívekbe, 
gyertyát gyújt a faágon. 

 

Kedves, öreg December, 
olyan régen várlak, 

pihenj meg egy keveset, 
melegedj meg nálam. 
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 Kövesdi kertész 

Kázinczy Pe ter 

kerte sz 

Az ajakos virágúak (Lamialaes) rendjébe, az útifű fé-
lék családjába (Plantaginacea) tartozó Plantago nemzet-
ség három lágyszárú faja őshonos hazánkban. 

A lándzsás útifű - amelynek népies elnevezései: kígyó-
fű, kígyónyelvűfű, lúdnyelvűfű, hálófű, gyíkfű-, rétek, 
utak mentén, legelőkön, parlagokon élő, évelő növény. 
Főgyökeres gyöktörzsén, rövid szártagú hajtások nőnek, 
azokon lándzsa alakú, ívesen futó erezetű, ép szélű tőle-
velek vannak. Az apró fehéres virágok tömött hengeres 
vagy gömbös füzérben állnak, áprilistól júniusig nyíl-
nak. Két közeli rokona a széles levelű útifű – népies 
neve útilapu – (Plantago maior) és a közepes levelű 
útifű (Plantago media). Bár mind a három faj felhasz-
nálható gyógyászati célra, azonban a lándzsás útifűnek 
kifejlett, ép levelét érdemes május-június folyamán 
gyűjteni, mivel ez a faj tartalmazza a legtöbb hatóanya-
got. Megtalálható benne nyálka és cseranyag, keserű-
anyag, koffeinsav, flavonoidok, kovasav, cink- és káli-
umsók, valamint aukubin. Ezeken kívül még C-
vitamint tartalma is jelentős. 

Belsőleg alkalmazva az aukubin hatóanyagának kö-
szönhetően, az útifű jó baktériumölő, gyulladáscsök-
kentő és sebgyógyító, nyálkaanyagai miatt pedig kitű-
nő nyákoldó és köhögéscsillapító. Fontos tudni, hogy a 
köhögés önmagában nem káros, hiszen ez szervezetünk 
fontos védekező mechanizmusa. Így szabadulnak meg a 
légutak a szennyeződésektől, lerakódott káros anyagok-
tól. Ezért a köhögést nem meggátolni, hanem meg-
könnyíteni kell. A lándzsás útifű hatóanyaga bevonatot 
képez a nyálkahártyán, szünteti a torokirritációt, a to-
rokszárazság érzetet, egyúttal gyulladás gátló és baktéri-
um-ellenes hatással is rendelkezik. Nyákoldó és görcs-
oldó, köptető hatása miatt a lándzsás útifű hörghurut 
kezelésére is jól bevált gyógynövény. Alkalmazhatjuk 
gyomorégés, gyomorhurut esetén is. 

A lándzsás útifű szirup kellemes ízű, gyerekeknek is 
ajánlott köhögéscsillapításra, hurutoldásra. Külsőleg az 

összezúzott levele hasznos gyógyír rovarcsípések, kisebb 
égési sérülések esetén. Ha útifűlevelet kis darabokra 
tépkedve a friss sebre tesszük, az hamarabb gyógyul! 
A szájnyálkahártya-és torokgyulladás esetén öblögetés, 
gargarizálás formájában használható fel főzete. Boroga-
tásként a bőr gyulladásainak kezelésére is alkalmazható. 

Lándzsás útifű tea: 2 teáskanálnyi szárított lándzsás 
útifüvet 2,5 dl forró vízzel leforrázunk, 10 percig állni 
hagyjuk, majd leszűrjük. Mézzel édesíthető. Napi 2-3 
bögrével ajánlott fogyasztani. 

Lándzsás útifű szirup: 1 maréknyi friss vagy szárított 
útifűlevelet 3 dl vízzel leforrázunk, hagyjuk kihűlni, 
majd leszűrjük. Ezután újra felforraljuk, kis lángon be-
sűrítjük, és 150-200 g mézet keverünk hozzá. 

Borogató-, gargarizáló szer: 2 teáskanálnyi szárított 
lándzsás útifüvet leöntünk 2,5 dl hideg vízzel, gyakori 
kevergetés mellett 1 órán át állni hagyjuk. Várandósság 
és szoptatás ideje alatt belsőleges alkalmazása, nagy 
mennyiségben való fogyasztása nem ajánlott! 

Amikor az agghegyi Meseösvényen belé botlunk, ne 
legyünk restek, szedjünk belőle, használjuk ki a termé-
szet ajándékát! 

 A lándzsás útifű 

Forrás: Internet 

Já
té

k
 Ismerd fel! 

Az alábbi képen egy apró részlet látható egy sopronkövesdi lát-
ványosságról, rendezvényről. Ha kitaláltad, melyik nevezetessé-
günket ábrázolja, küldd el a megfejtést a kovesdiher-
mesz@gmail.com címre, vagy a 30/308-6375-ös telefonszámra, 
legkésőbb 2024. január 25-ig. A helyes megfejtők  ajándéksorsolá-
son vesznek részt. Az előző számunk megfejtése: Fröccsterasz, 
nyertese: Hidegné Brummer Gyöngyi  
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Liszt Ferenc—zeneszerző, zongoraművész 

212 éve, született Európa művésze, az ezerarcú géniusz, Liszt Ferenc, aki nem csak zenéjével, hanem lényével is 
megbabonázta az embereket. 

A legkorábbról ismert őse, List Sebestyén háznélküli 
zsellérként élt Rajkán. Édesapja Liszt Ádám, aki kis-
martoni Esterházy-zenekarban másodcsellistaként ját-
szott, és olyan hírességekkel dolgozott együtt, mint Jo-
seph Haydn vagy Ludwig van Beethoven, 1811 január-
jában kötött házasságot Anna Maria Lagerrel, aki egy 
gazdag német parasztcsaládból származott. 

Már a frigy évében megadatott a gyermekáldás, Liszt 
Ferenc 1811. október 22-én született Doborjánban (ma 
Raiding, Ausztria). A legenda szerint születésekor üstö-
kös fénye világította meg az égboltot, innen ered a le-
endő zeneszerző kiválasztottságának mítosza. A gyenge 
fizikumú, beteges gyermek már hatéves korában elmé-
lyülten hallgatta édesapja zongorajátékát, és ösztönösen 
ráérezve a dallamra, képes volt még aznap a versenymű 
témáját énekelni. Első zongoraleckéit is édesapjától 
vette, majd 1820-ban – mindössze kilenc évesen – már 
Sopronban és Pozsonyban lépett fel.  

Felismerve a fiában rejlő potenciált, Liszt Ádám saját 
beteljesületlen álmát, a művészi pályát szánta gyerme-
kének. Emiatt a család felkerekedett, és mindent Ferenc 
taníttatásának alárendelve a császárvárosba költözött 
1822-ben, ám a bécsi élet – és a csodagyermek szerep 
– nem tette boldoggá a tehetséges ifjút. Magányosan 
nőtt fel, ugyanis testvére sohasem született. 

Az olykor mélabús, különc természetű Liszt a legen-
dás zongoratanár, Carl Czerny kezei alatt pallérozódott, 
aki ugyan az ifjú titán technikáját kiforratlannak tar-
totta, mégis ingyen vállalta tanítását. Mozart egykori 
riválisa, Antonio Salieri is foglalkozott az új csodagyer-
mekkel: míg Czerny elsősorban játékra, addig ő kom-
ponálásra oktatta. 

Liszt korai fellépéseit gyakran heves kritika érte, ezért 
is döntött úgy édesapja, hogy Bécset elhagyva Európa 
messzi tájain próbálnak szerencsét, bár tanárai szerint 
ekkor erre még nem állt készen az ifjú művész. 

Éppen egy olyan történelmi időszakban indultak út-

nak, amikor a zene – és általánosabb értelemben a 
kultúra – fogyasztása megváltozott, többé nem arisz-
tokrata patrónusok kiváltsága volt a muzsikaszó, 
tömegek várták kíváncsian, a zene új mestereit. Liszt 
ebből a szempontból szerencsés korszakban szüle-
tett, hiszen zongoratudása, virtuozitása lehetővé 
tette, hogy öntudatos polgárművészévé váljon. 
1823-tól Párizsban élt, ahol karrierjére a legnagyobb 
hatást az „ördög hegedűse” Niccolo Paganini gyako-
rolta. Liszt megvadította a zongorát, és ugyan a he-
gedű virtuózával szemben arra törekedett, hogy mű-
vészete ne öncélú legyen, mégsem a tartalommal, 
hanem szédületes játékával nyűgözte le közönségét 

Gibraltártól Szentpétervárig. 1839-től 1847-ig szinte 
megállás nélkül turnézott, egész estés koncerteket 
adott, és a korabeli postakocsikkal – messze északon 
szánnal – szelte a kontinens göröngyös útjait. 

Allűrjeit, túlzó gesztusait, testének féktelen mozdula-
tait karikatúrák örökítették meg, hosszú ujjaival másfél 
oktávot fogott át, újszerű játékmódjában nem kétszer öt 
ujj, hanem a tíz együttesen játszott szerepet. Alkotói 
pályájának első szakaszát a zene szakértői „csillogó” 
korszakként jellemezték. 

1848-tól udvari karnagyként dolgozott Weimarban, 
zeneszerzőként „érett korszakába” lépett. Ebben az idő-
szakban szerezte szimfonikus költeményeit és a legen-
dás h-moll szonátát.  

Idővel elhatalmasodott Liszten a meg nem értettség, 
műveit egyre többen kritizálták. Alkotói korszakának 
harmadik, utolsó szakaszában új hangsorokkal és új 
harmóniákkal kísérletezett, amelyek nem nyerték el a 
közönség és a kritikusok tetszését, csak évtizedekkel 
később ismerték el forradalmi újításait, amely az utána 
következő nemzedékek zenéit jelentősen meghatározta. 

A világ ma is elsősorban zongoristaként tartja szá-
mon, zeneszerzőként nem került a legnagyobbak – 
Bach, Mozart, Beethoven – társaságába, noha egyedi 
hangzásvilága erre érdemessé tenné. 

A Lisztről kialakult képet magánéleti csalódásai és 
tragédiái is befolyásolták. Sohasem nősült meg, de sze-
relmi életéről számtalan anekdota látott napvilágot. A 
pletykák jelentős része azonban alaptalan, az utókor 
csak a levelezései alapján ítélte több baráti kapcsolatát 
is „románcnak”. A cáfolatok ellenére sokak szerint nem 
csak megismételhetetlen hangzásait, hanem törvényte-
len gyermekeit is hátrahagyta Európa nagyvárosaiban, 
ám a három, általa is elismert – esetükben Liszt apasá-
gi nyilatkozatot tett – gyermekének édesanyja Marie 
d’Agoult, francia arisztokrata származású írónő volt.  
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 Élettársi kapcsolatuknak többek között a társadalmi 
rangjukból fakadó különbség vetett véget, és mivel a 
gyermekek édesanyjának neve – apjukkal ellentétben – 
inkognitóban maradt, a felügyeleti jogokra kizárólag 
Liszt tarthatott igényt. 

A gyermekeket kezdettől fogva dajkák gondjaira bíz-
ták, szüleikkel gyakran évekig nem találkoztak. Liszt 
ugyan megpróbálta távolról nevelni őket, többször leve-
leken keresztül adott utasításokat – például a kötelező 
olvasmányokat illetően – ám továbbra is „fantomapa” 
maradt, ugyanis 1844 és 1853 között 9 éven keresztül 
nem találkozott gyermekeivel. Fia Daniel 1859-ben tü-
dőbajban, míg Blandine névre keresztelt lánya a szüle-
tésekor fellépő komplikációk következtében hunyt el. 
Egyetlen életben maradt lánya, Cosima első házasságá-
ból kilépve a híres zeneszerzőhöz, Richard Wagnerhez 
ment feleségül, akivel Liszt már jóval korábban életre 
szóló művészbarátságot kötött.  

1865-től abbéként teljesített egyházi szolgálatot, amely 
a papi felszentelés előtti, legmagasabb fokozat. A művé-
szetekre fogékony IX. Pius pápával is jó kapcsolatot 
ápolt, aki támogatta az egyházi zene reformjában, noha 
az óhajtott karnagyi kinevezést a pápai énekkarban 

nem kapta meg. Elmélyült vallásosságára jellemző, 
hogy egyik leghíresebb művét, az Esztergomi misét sa-
ját bevallása – Wagnernek írott levele – szerint inkább 
imádkozta, semmint komponálta. 

Hazaszeretete már a nagy pesti árvíz (1838) idején is 
megnyilvánult: jótékonysági koncertjén a károsultak 
javára ajánlotta fel a befolyt bevételeket. A magyar rap-
szódiák komponálása 27 éves korától egész pályafutását 
átöleli. A 48-49-es szabadságharc idején külföldi turnéi 
során a magyar ügyet képviselte.  Budapesten művészi 
pályájának 50. évfordulóján nagyszabású ünnepséget 
rendeztek, itt csendült fel először Krisztus című oratóri-
uma is 1873-ban. 

Nagy álma teljesült a Zeneakadémia 1875-ös megala-
pításával, amelynek ő maga lett az elnöke, és az intéz-
ménnyel együtt költözött a Sugár-út (Andrássy út) 67-
be, amely ma a Liszt Ferenc Emlékmúzeum és Kutató-
központ otthona. 1886-ban Bayreuthba tartott az Ünne-
pi Játékokra, ám az utazás során végzetesen meghűlt, és 
a súlyos beteg Liszt Ferenc 1886. július 31-én örökre 
lehunyta szemét. 

 Kazinczy Péter 

KÖN - Nyitott udvarokban 

Gasztro Műhely 
Nagyon sokan látogattak el hozzák a Napindával közös 
programunkra. Nagy örömmel töltött el minket. Sze-
reztünk új vendégeket is, akiknek tetszett, amit csiná-
lunk. Sok nem kövesdi is eljött a programok miatt. A 
kövesdiek meg jobban megismertek minket és bizalmat 
adtak nekünk. Fantasztikus volt a hangulat, mint ven-
déglátós saját udvaron, lassan mondhatjuk saját kis 
éttermemben fogadhattam a hozzánk látogatókat, akik-
nek finom ételeket készítettem. Büszke voltam és láttam 
a feleségem is az, hogy ilyen hangulatot tudtunk terem-
teni. Nagyon köszönjük azoknak, akik itt voltak és biz-
tattak minket.      Véghelyi József 

Szimpla  Kert 
Egy jó kezdeményezés, ahol, mint újonnan beköltözött 
lakók meg tudtuk ismertetni magunkat a közösséggel. 
Úgy érezzük, hogy hozzá tudtunk járulni a falu életé-

hez, és lehetőséget teremtettünk az emberek kikapcso-
lódásához.  A lebonyolításában, a család mellett, a bará-
tok is részt vettek, egy nagyon jó hangulatú hétvégét 
sikerült együtt eltöltenünk. A jövőbeni elképzelésünk 
ezt a programot továbbvinni és lehetőséget biztosítani a 
hozzánk betérőknek egy jó hangulatú hétvégi program-
hoz. Mind a két napon folyamatosan látogattak el hoz-
zánk, reméljük a következő rendezvényen is ilyen sike-
res nyitott portára számíthatunk.            Fabi Attila 

Bécsi Kávéház 
Több éve üzemeltetjük „bécsi kávéházunkat”. Szá-
munkra mindig is fontos volt, hogy a falu közösségével 
együtt tegyünk valami jót. A kiterjedt előkészítő munka 
miatt nem tudtuk meglátogatni a fesztivál többi résztve-
vőjét, de reméljük, hogy ez érthető. A korábbihoz ké-
pest talán kevesebb látogatónk volt, de mindannyian 
jobban támogatták a közös segítségről szóló gondolata-
inkat. Az egy főre jutó adományok összege nőtt. Idén 
115.000,- Ft-ot kaptunk adományként. Támogatjuk az 
autista csoportot, akiknek szükségük van a segítségünk-
re és arra, hogy máshol jól érezzék magukat. Erika, Ad-
rienn és fiaik, valamint Szidónia erős támogatásának 
köszönhetően jól összehangolt csapat vagyunk. És 
nincs is olyan messze, a karácsonyi vásár, ahol ismét 
levessel várjuk az érdeklődőket. Ennek bevételét a fa-
lunkban élő, sclerosis multiplexben szenvedő asszonyok 
kapják faluközösségünk kis karácsonyi ajándékaként.                                                                          
                                                      Michael Fohler 
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2023. október 27-én lezártuk a jövő évi nagyrendezvényeinkhez kapcsolódó sztárfellépői igényfelmérésünket. 
Mintegy 150-en töltötték ki a kérdőívet. A válaszadók életkori megoszlása jól mutatja, hogy minden korcsoport-
hoz eljutott a felhívásunk! Az alábbiakban a kérdőív eredményeit szemléltetjük! 

Igényfelmérés - avagy kit szeretnénk látni a kö-
vetkező programokon 

Az eredmények alapján a top 6 legnagyobb érdeklődést kivívott fellépő jelöltekkel megkezdjük a tárgyalásokat 
az esetleges kövesdi koncertekről! A tiszteletdíjak általunk még nem ismertek. Bízunk abban, hogy a TOP 6 ja-
vasolt énekes/ zenekar közül többekkel sikerül szerződni! 

Együttműködésüket köszönjük!  
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Jühá szne  Kővá cs Mő niká 

tá jhá z 

A segítés alappillére a nyitottság 

Van az úgy, hogy egy falakkal körülhatárolt tér meg-
telik élettel, érzésekkel. Érzésekkel, amelyek jönnek, s 
magukkal ragadnak. A Vakok és Gyengénlátók Egyesü-
letének Soproni Csoportjával kapcsolatban az elmúlt 
időszakban három ilyen alkalom is volt Kövesden. 

Szeptember 17-én a KÖN alkalmából a Tájházban 
kaphattunk egy kis betekintést a látássérültek világába. 
Ekkor egy interaktívabb előadásnak lehettünk részesei. 
Érdekes volt letakart szemmel kicsit átélni a nem látás 
érzését. Szó szerint szédítő volt... Egy ilyen erőteljes 
megtapasztalás kellőképpen képes nyomatékosítani, 
hogy mennyire nehéz lehet látássérültként boldogulni a 
mindennapokban. Mert bizony megcsinálnak mindent! 
Olykor lassabban, nehezebben, de mindenképp kitartó-
an! Mosnak, főznek, zoknit párosítanak, ügyeket intéz-
nek – többek közt. Ezek hétköznapi és egyértelmű dol-
gok sokunknak, mert könnyebben elvégezzük teendőin-
ket... Tulajdonképpen hálásak is lehetnénk, noha ez egy 
igazi közhely; ilyenkor mégis újabb, mélyebb értelmet 
nyer! Ugyanakkor az az erő, kitartás és a nehézségek 
ellenére is megmaradó jókedv, amit a társaságukban 
megtapasztalhatunk – példaértékű! 

Október 22-én az Alkotóházban egy beszélgetős, szi-
tuációs előadásnak lehettünk részesei. Hétköznapi hely-
zeteket előidézve kaptunk segítséget, hogy tudunk segí-
teni. Jól segíteni! A délután folyamán láthattuk azt is, 
hogy kézműves foglalkozásaikon gyöngyből, fonalból, 
szatén szalagból milyen szép dolgokat készítenek. Érde-
kesség, hogy egy gyöngy krokodil kb. 20 perc alatt elké-
szül. Nos... Nekem ennyi idő alatt nem jön ki értelmez-
hető forma... Akinek kérdése merült fel, bátran kérdez-
hetett. Hisz megtudhattuk azt is, hogy nincs rossz kér-
dés, ha nincs mögötte bántó szándék! Érdekes, hasznos 
előadás volt! A látássérültek előadását Nagy Péter író, 
világutazó követte. Szívmelengető volt látni, hogy 
mennyire érdeklődve hallgatták egymás gondolata-
it! Csodálatos délután volt, amolyan töltekezős! 
Október 25-én az óvodában a gyerekeknek tar-
tottak előadást, különös tekintettel arra, hogy ok-
tóber a látás hónapja. Ennek sikerességét talán az 
mutatta a legjobban, hogy ebéd után az óvoda 
környéke a gyerekek lelkes élménybeszámolójától 
volt hangos. 

Kohlhauser Ildikó megfogalmazott pár hasznos 
gondolatot  ezúton is köszönöm. A segítés alappil-
lére a nyitottság, a beleérzés és az elfogadás. Ha 
találkozunk egy látássérülttel, érintés kíséretében 

szólítsuk meg (hogy tudja, hozzá beszélünk) és merjük 
megkérdezni: miben segíthetünk. S ne szegje kedvünk, 
ha ő visszautasítja azt. Van, aki maga szeretné elintézni 
dolgát. Attól még egy következő alkalomkor ne legyünk 
restek újra felajánlani a segítséget. Akkor tesszük a leg-
jobbat, ha megkérdezzük miben és hogyan segíthetünk. 
Így biztosan „szakszerűen” fogunk eljárni.  

Amennyiben vezetéses segítséget nyújtunk, úgy en-
gedjük, hogy a látássérült fogja a látó könyökét, aki egy 
lépéssel a látássérült előtt jár, így adva neki biztonságot. 
Sokat segít, ha állandóan kommunikálnak, de fontos, 
hogy az iránymutatások konkrétak legyenek (jobbra-
balra és ne itt-ott). Tömegközlekedési eszköz használa-
takor fel- és leszállásnál a legcélravezetőbb segítség, ha 
a nyitott ajtóhoz kísérjük a vakot, és kezét a kapaszko-
dóra helyezzük. Soha ne fogjuk meg/le a fehér botot 
tartó kezet! Amikor vásárlásnál vak embernek szeret-
nénk segíteni, akkor a terméket nyugodtan adjuk a ke-
zébe, hogy azt megtapinthassa. Ezzel a lehetőséggel élve 
az alakjáról, nagyságáról, minőségéről elég jó képet tud 
alkotni magának. 

A rend és a pontosság alapvető a látássérültek életé-
ben; minden holminak, tárgynak legyen meg a kijelölt 
helye és mindig ugyanott legyen megtalálható. (A bol-
tok állandó átpakolása kellemetlen zűrzavart kelt a 
nemlátókban, valamint napjaink „balesetbeszélyes aka-
dályai” főként városban az úton-útfélen elhagyott elekt-
romos rollerek.)  

Őszintén bízom abban, hogy lesz még folytatás, hisz 
sokat tanulhatunk. Ha úgy alakul, kortól függetlenül 
mindenkinek bátran tudom ajánlani ezeket a lehetősé-
geket is! Úgy gondolom, ha észrevesszük egymás kü-
lönbségében a csodát, akkor egy új, jobb világ nyílik 
meg előttünk. 
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 Virá gh Imre ne  Káti  

Baba-Mama Klub 

ve dő nő  

Baba-Mama Klub 

Kedves Olvasók! Az év végéhez közeledve szeretném 
összefoglalni a védőnői gondozás és a Baba-Mama klub 
működésének idei történéseit. 

Szerencsére 2023-ban már többnyire járványügyi szi-
gorítások nélkül fogadhattam, látogathattam a családo-
kat. 2023. július 1-től országosan a megyei kórházak 
vették át az önkormányzatoktól a Védőnői Szolgálatok 
működtetését, mi a Petz Aladár Megyei Oktató Kórház 
fenntartásába kerültünk. A gondozottak ellátásában ez 
nem okozott változást, fennakadást. A védőnői munka 
legfőbb célja továbbra is a betegségek, rendellenességek 
kialakulásának megelőzése, korai felismerése, a szülők 
segítése gyermekeik gondozásában, nevelésében. 

Körzetembe Nagylózs és Sopronkövesd községek terü-
leti és iskolaegészségügyi védőnői ellátása tartozik. Je-
lenleg a két faluban 193 fő a 0-6 éves korú gyermekek 
és 13 fő a várandósok száma. Iskolaegészségügyi felada-
tokat a Sopronkövesdi Általános Iskolában, a Sopron-
kövesdi Általános Iskola Nagylózsi Telephelyén, a sop-
ronkövesdi Nefelejcs Óvodában és a Nagylózsi Bölcső-
de és Óvodában végzek. 

Várandós anyák gondozása: A gondozásra jelentkező 
várandós anyáknak védőnői tanácsadás keretében kiállí-
tom a gondozási könyvet, nyilvántartásba veszem őket, 
elvégzem a szükséges rutinvizsgálatokat. Tájékoztatom 
őket a védőnői és az orvosi gondozás menetéről, az 
őket megillető juttatásokról. Ezen túl figyelemmel kísé-
rem állapotukat, életmódi, táplálkozási stb. tanácsokat 
adok. Családlátogatások során megismerem környeze-
tüket, segítem őket a szülésre és a gyermek érkezésére 
való felkészülésre.      

Gyermekágyasok gondozása:  Szoptatási, táplálkozási 
és higiénés tanácsokat adok. Figyelemmel kísérem testi 
és lelki állapotuk alakulását, segítem a jó anya-gyermek 
kapcsolat kialakítását.  

Csecsemő és gyermekgondozás: Az újszülötteket a 
kórházból való távozás után 24-48 órán belül meglá-
togatom, nyilvántartásba veszem. A csecsemők fejlő-
dését 6 hetes korukig hetente, ezután havonta, láto-
gatás, vagy tanácsadás keretében figyelemmel kísé-
rem.  Megtanítom a családot a csecsemő korszerű 
táplálására, bíztatom az anyákat a minél hosszabb 
ideig tartó szoptatásra. Figyelemmel kísérem a gyer-
mekek testi, lelki és értelmi fejlődését. A beteg, vagy 
szociális okból veszélyeztetett gyermekeket fokozott 
gondozásban részesítem. Tájékoztatom a családokat 

az őket megillető juttatásokról, kedvezményekről. 
Mindkét községben heti két alkalommal védőnői ta-
nácsadást tartok, ahol lehetőség van a testi fejlettség 
ellenőrzésén, látás és hallásvizsgálaton túl, az aktuális 
problémák megbeszélésére is. Az anyák szívesen élnek 
ezzel a lehetőséggel, minden csecsemőt legalább havon-
ta egyszer elhoznak.  

Az 1-6 éves korúak fejlődését rendszeresen nyomon 
követem. Ellenőrzöm testi, értelmi és szociális fejlettsé-
güket, nevelési, gondozási tanácsokat adok, életkori 
szűrővizsgálatokat végzek. 

Nővédelem:  Családlátogatások és tanácsadások alkal-
mával családtervezési tanácsokat adok, felhívom az asz-
szonyok figyelmét a szűrővizsgálatok esedékességére, 
fontosságára. 

Óvodai munka: Mindkét község óvodáját rendszere-
sen látogatom, figyelemmel kísérem a gyermekek egész-
ségét, testi, lelki, értelmi fejlődését. Rendellenesség ész-
lelése esetén szakemberhez irányítom őket. Elvégzem a 
tisztasági vizsgálatokat, kapcsolatot tartok az óvónők-
kel. Egészségnevelő foglalkozásokat tartok táplálkozás, 
tisztálkodás, stb témakörökben. 

Iskolai munka: A nagylózsi iskolába 32, a sopronkö-
vesdibe 186 gyerek jár. A tanulók minden tanévben 
részt vesznek védőnői szűréseken – súly, magasság és 
vérnyomás mérés, látás-hallás és orvosi vizsgálaton. Az 
oltások és tisztasági vizsgálatok elvégzésén túl szívesen 
tartok egészségnevelő órákat. 

Szervezem a védőoltásokat, vezetem a nyilvántartáso-
kat. Az oltások beadása a háziorvossal közösen tartott 
tanácsadáson történik. A kötelező oltásokban elmaradá-
sunk, oltást megtagadó gondozottunk nincs. 

 
Folytatás a 21. oldalon/ 
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A háziorvosok rendszeres visszajelzést kapnak az ille-
tékes hatóságtól a körzetükbe tartozó páciensek ellátási, 
gyógyszerkiváltási, laboratóriumi adataiból számolt sta-
tisztikákról. Ezek ismeretében a háziorvos nagyobb fi-
gyelmet tud szentelni azoknak a területeknek, ahol a 
hozzá hasonló körzetekben dolgozó kollégáinál rosz-
szabbak az eredményei.  

Az én praxisomban a 45-65 év közötti hölgyek mam-
mográfiás vizsgálati aránya és a 40-54 év közti korosz-
tályban felfedezett és kezelt magas vérnyomásos pácien-
sek aránya marad el az átlagtól.  

A mammográfiás vizsgálat fontosságáról a tavaszi 
számban már írtam. Szeretném megerősíteni, hogy 
minden érintett hölgynek javaslom, hogy menjen el 
erre a nagyon fontos szűrővizsgálatra. Kérem, használ-
ják ki, hogy a könnyen megközelíthető Soproni Gyógy-
központban kulturált körülmények közt, kényelmesen 
és gyorsan elvégzik a szűrővizsgálatot. Ez Magyarorszá-
gon nem mindenhol van így!  

A másik „elmaradásunk” miatt most a kedves Érin-
tetteket és Hozzátartozókat szeretném megszólítani. 

Tegyék meg, biztassák szeretteiket, hogy havonta 1-2 
napon a reggeli ébredés után és az esti lefekvés előtt 
(legyen az bármikor is) mérjék meg a vérnyomásukat 
felkarra rögzíthető digitális vérnyomásmérő készülék-
kel. Amennyiben a készülék 135/85 higanymilliméter-
nél magasabb értéket mutat több alkalommal, kérem, 
hogy vegyék fel velem a kapcsolatot. A magas vérnyo-
más nagyon ritkán okoz panaszt! Ezért is hívják „néma 
gyilkosnak”. A vérnyomás az életkorral általában emel-
kedik. A fel nem fedezett magas vérnyomás jelentősen 
felgyorsítja az erek elmeszesedését, ezen keresztül jelen-
tősen megnöveli az agyvérzés, a szívinfarktus, a szív-
elégtelenség és a veseelégtelenség kockázatát. Az időben 
történő felfedezés, a megfelelő életmódi és gyógyszeres 
kezelés, a rendszeres gondozás bizonyítottan meghosz-
szabbítja az életet és megnöveli az egészségben eltöltött 
évek számát!  

 
Jó egészséget, áldott, békés ünnepet, boldog új eszten-
dőt kívánok Önöknek! 

Dr. Erde lyi Miklő s 

Kő rzeti őrvős 

Figyeljünk magukra! 

Orvosi hírek 

/Folytatás 20. oldalról/ 
Minden hónap első szerdáján a sopronkövesdi Alkotóházban Baba-Mama Klub összejövetelt szervezek, ahol a 

kisgyermekes anyukák tapasztalatot cserélhetnek, gyermeknevelési, egészségügyi, családjogi ismereteket szerezhet-
nek, a kisgyermekek mondókákat, játékokat tanulhatnak. 

Baba-Mama Klub programjai 2023-ban 
Január  Hangtálbemutató 

Február  Babafarsang 

Március Előadás a biztonságos internetezésről 

Április Bemutatkozott a Zöld Szív Bölcsőde 

Május Anyák napi kézműves foglalkozás és Életfa levél avató ünnepség 

Június Gyermeknapi Beszélni jó bemutató foglalkozás 

Július Közös játszóterezés 

Augusztus Anyatejes világnapi fehér ruhás séta, szoptató édesanyák köszöntése 

Szeptember Közös mondókázás, játszóház 

Október Így tedd Rá bemutató foglalkozás 

November  Márton napi játszóház 

December Érkezik a Mikulás! 

2024-ben is hasonló változatos programokkal várom a legkisebbeket és szüleiket.  
Addig is Békés, boldog karácsonyt, Boldog új évet kívánok minden olvasónak. 
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Kövirózsa - programkavalkád  

A Kövirózsa Kulturális Egyesület Cifraszűr Néptánc-
csoportja számára is szeptember egy új időszak kezdete 
volt. Szeptembertől elkezdtük táncpróbáinkat új oktató-
ink Linczenbold Maximilián és Tóth Vera vezetésével. 
Nagy örömünkre az előző évhez képest majdnem meg-
duplázódott táncosaink száma, köszönhetően a korábbi 
tagok visszatérésének, illetve nagy örömünkre új tánco-
sok csatlakozásának.  

Szeptember 16-17-én a Kövesdiek Összefogásának 
Napjai volt az első rendezvény, amin részt vettünk. 
Szombati napon tánctudásunkat mutathattuk be az ér-
deklődőknek először. Ezután az általános iskola udva-
rán vártuk a játszani, kézműveskedni vágyókat. Rongy-
babát, nemeztulipánt, papírkardot készítettünk, a szö-
vést, hímzést és több nép játékot is kipróbálhattak ki-
csik és nagyok egyaránt. A népi kultúrához kapcsolódik 
a fonott haj is, így hajfonást is készítettünk az arra vá-
gyóknak. A copfokba zöld szalag került, ezzel is a kö-
vesdiek összetartozását jelképezve. A tánc sem marad-
hatott ki a Cifrapalota mese- és játékudvarból, az óvo-
dásokkal és iskolásokkal citerazenére táncoltunk.  

Szerettük volna, ha minél több ember megismer min-
ket, minél többen csatlakoznának hozzánk, akár tánc-
házban, rendezvényünkön, próbán, ezért egy nagyot 
álmodtunk. Szerettünk volna egy délutánt és estét, ahol 
a kicsik és a nagyok is együtt szórakozhatnak. A népha-
gyományhoz kapcsolódó őszi ünnepek közül Mihály 

napjára és az ehhez kapcsolódóan tartott vásárra esett a 
választásunk. Mihály napján hajtották be régen a nyája-
kat és tartottak számadást a pásztorok. Országszerte 
tartottak ekkor vásárokat. Szent Mihály napjától Katalin 
napjáig tartott a kisfarsang, amikor bálokat, lakodalma-
kat tartottak. Így ehhez kapcsolódóan mi is kézműves 
vásárt és táncházat szerveztünk.  

Kézműveseink nagy örömünkre ékszerekkel, nemez-
termékekkel, táskákkal, fajátékokkal, fonott kosarakkal, 
mézzel, különleges lekvárokkal, kürtőskaláccsal, a Zsirai 
Műhely termékeivel érkeztek. 

A gyerekeknek kosárhintával, állatsimogatóval sze-
rettük volna a vásári hangulatot teljessé tenni. Szerettük 
volna, ha az érdeklődők egy régi, lassan feledésbe merü-
lő mesterséggel is megismerkedhetnének, ezért meghív-
tuk Bősárkányból Kollár Jenőné Elvira nénit, aki a gyé-
kényfonás alapjait mutatta meg az érdeklődőknek.   

 Vásárunk és táncházunk napja szeptember 30-ra 
esett, ami a Benedek Elek születésnapja, a Magyar Nép-
mese Napja, így rajzpályázatot hirdettünk kicsiknek és 
nagyoknak. Nagy örömünkre rengeteg csodaszép rajz 
érkezett az óvodából, a sopronkövesdi és a nagycenki 
általános iskolából, sopronkövesdi gyermekektől és egy 
tanító nénitől is, aminek külön örültünk és hálásak va-
gyunk. Az elkészült művekből kiállítást szerveztünk a 
Fehér Csárda falán.  
 

Ráffáine  Bi rő  Verőniká 
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Szerettük volna, ha itt a gyerekeknek, a vásár és a 
néptánc mellett népmese is elhangzana. Ebben segítsé-
günkre volt Menyhárt Ildikó óvónő, aki a köréje kupo-
rodó gyermekeket népmesével varázsolta el.  

Gyermek- és felnőtt táncházunkban a talpalávalót a 
Csángálló Zenekar szolgáltatta, a felnőtt táncházban a 
soproni Nemez Bandával felváltva. A Csángálló Zene-
kar elsősorban a gyimesi és a moldvai csángók zenéit 
játszák, de Kalotaszeg, Mezőség és Székelyföld népzené-
je és a Balkán zenéi is megtalálhatók a repertoárjukban. 
Énekesük, Vrencsán Anita, aki a 2015-ös Fölszállott a 
páva énekes szólista különdíjas döntőse. Örömzenélésé-
vel fergeteges hangulatot varázsolt mindkét zenekar.  

Az este folyamán nagy örömünkre szolgált egyrészt, 
hogy a felnőtt táncház kezdetén is több gyermek és kis-
gyermekes család táncolt még velünk, másrészt a Zsirai 
Szociális Otthon lakói közül néhányan bekapcsolódtak 
a táncba. Az est folyamán fiatalok és örök fiatalok 
együtt táncoltak népzenére. 

Ezúton szeretnénk köszönetet mondani az esemény 
támogatóinak, segítőinek: Sopronkövesd Község Ön-
kormányzatának, Mentes Györgynek, a Bernáth család-
nak, a Kazinczy családnak, Németh-Baráth Katalinnak, 
Menyhárt Ildikónak.  

Köszönettel tartozunk korábbi rendezvényeink támo-
gatásáért: Egyházi Mónikának és Annának, Varga Do-
minikának, Vajda Dorinának, a Zseli Fagyizónak, Mé-
száros Frédinek és Beának, Reinhoffer Imrének, A Bolt-
nak, Dohány- és Élelmiszerbolt Sopronkövesdnek, Kiss-
né Fekete Andreának, Horváth Zsoltnak a Csepregi 
Pékségnek, Tóth Zsuzsának és Nagy Hangának!  

Ebben az évben december 2-án 16 órától tartjuk Ád-
ventváró táncházunkat és kézműves délutánunkat, aho-
va sok szeretettel várunk minden érdeklődőt! 

A 2023-as évben több újdonság történt csoportunk 
életében, új rendezvények, új oktatók, új tagok. Új veze-
tőséget is választottunk a Kövirózsa Kulturális Egyesü-
letnek a korábbi vezetőség lemondása miatt. Ezúton 
köszönjük a korábbi vezetőség munkáját! Szeretnénk, 
ha a továbbiakban tovább tudnánk vinni az Egyesület 
szellemiségét, a néphagyomány ápolását, továbbadását, 
ehhez minden tőlünk telhetőt megteszünk.  

A Kövirózsa Kulturális Egyesület vezetősége  
 
Elnök: Szollár Enikő 
Elnökhelyettes: Raffainé Biró Veronika 
Titkár: Lakatos Barbara 
Gazdasági felelős: Kun Zsuzsanna 
Ifjúsági felelős: Maráz Jánosné 

Napinda - minden, amit a Nap érlelt  
Bogdánné Krumpach Lindának hívnak, 
2021 óta vagyunk családommal (férjemmel, 
lányommal és Goldi kutyusunkkal) sop-
ronkövesdi lakosok. Kézműves szörpök, és 

különleges ízvilágú lekvárok készítésével foglalkozó 
kistermelő vagyok. Mindig is szerettem kísérletezni az 
ízekkel, és úgy döntöttem 2023 nyarán, hogy belevá-
gok, családom és barátaim buzdítására, saját vállalkozá-
somba. Amivel egy nagy álmom vált valóra. Édesapám 
egy reklámcégnél dolgozik, ezáltal nem volt kérdés a 
logóm megtervezésénél kit kérek fel. Teljesen rábíztam 
magam, csak annyi volt a kérésem, hogy tükrözzön 
engem. Úgy érzem, ahogy termékeim designjában is, 
sikerült kivitelezni. Mindig is szerettem volna az embe-
reknek valami különlegeset, egyedit nyújtani. Célom, 
hogy megmutathassam az embereknek, nem csak a ha-
gyományos lekvárok lehetnek finomak, amelyek megta-
lálhatók a kamra polcain, hanem a különböző kombi-
nációk, amelyek néha érdekes és bizarrul hangzanak, 
de mégis fantasztikus ízharmóniában lehetnek!  

Minden egyes lekváromat, és (gyümölcs) szörpömet 
friss gyümölcsből készítem, amit a szezonnak megfele-
lően újítok. Mielőtt piacra kerülnek az új ízeim rengete-
get kísérletezgetek velük, kóstolgatjuk családommal, 
hogy nektek már csak a tökéletes termékeket mutathas-
sam be. Hogy is jött a Napinda? Nagylányomat Napsu-
gárnak hívják, beceneve Napi. Az én nevem Linda. Na-
pi+(L)inda= Napinda. De értelmezhetjük úgy is, hogy a 
napnak az "indái" segítségével érnek be a gyümölcsök. 
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Bőgná rne  Sinkő  Má riá 

Ha Isten él bennünk,  

győzelem lesz az életünk 

A sikeres élet receptje az, hogy összhangba kerülünk 
a bennünk lakozó Istennel, és ezáltal nem csak passzív 
szemlélői vagyunk a világnak, hanem aktív alakítója 
lehetünk életünknek. 

„Mivel, hogy az Ő isteni ereje mindennel megajándé-
kozott minket, ami az életre és a kegyességre való, ami 
által isteni természet részesei lettünk" (2 Péter 1). 
 

„Az a titok, ami most megjelentetett az Ő szentjeinek, 
hogy a Krisztus bennetek él, a mi dicsőséges reménysé-
günk" (Kolosse levél 1, 27). 

Amikor felismerjük, hogy kik vagyunk, hogy isteni 
természetű lények vagyunk, akkor rá kell jönnünk, 
hogy nem kell áldozatai lennünk ennek a világnak, 
nem kell betegnek lennünk, mert a gyógyító bennünk 
van. Jézus maga mondta főpapi imájában: „Én bennük 
élek, és te Atyám énbennem" (János 17, 23). 

Nincs olyan erő, ami le tudna győzni 
Maga Isten él a hívő emberben, aki elfogadta Jézust 

Megváltójának. Nincs olyan erő az Univerzumban, 
amely jelentőséggel bírna velünk szemben, fenségesebb 
lenne nálunk! Nincs olyan hatalom, amely bármi rosz-
szat tudna velünk tenni, meg tudna átkozni, meg tudna 
betegíteni, le tudna győzni! 

Csak az tud hatni ránk, leuralni minket, amihez mi 
magunk hozzájárulunk, ha megnyitjuk és beengedjük 
őket az életünkbe! De ha felismerjük, hogy Isten él 
bennünk, hatalommal és teremtő erővel rendelkezünk, 
akkor győzelem lesz az életünk. Meg kell változtatnunk 
a gondolkodásunkat arról, hogy kik is vagyunk valójá-
ban. A Szentlélek, Isten szelleme rendelkezésünkre áll, 
hogy olyan kijelentéseket adjon nekünk, ami által meg 
tudjuk oldani a problémáinkat. Ebben a világban sok 
negatív kijelentést kapunk, de nekünk nem a világból 
kell venni a szellemi táplálékot. A világ csak félelmet 
ébreszt, a félelem pedig legyengít, beteggé tesz, leblok-
kol, és nem tudjuk meghallani Isten vezetését. 

Ne fogadjuk el a rossz híreket! 
Mi legyen tehát az első reakciónk a rossz hírekre? Ne 

fogadjuk el! Használjuk azt a hatalmat, ami bennünk 
van, hogy Isten fiai vagyunk, ugyan az az erő van ben-
nünk, ami az Univerzumot teremtette. Ne engedjük, 
hogy a külső információ elnyomja azt a hitet, ami ben-
nünk van. Amikor összhangba kerülünk a bennünk 
lévő Istennel, akkor meg fognak oldódni a problémá-

ink, meg fogjuk 
látni az áldásokat 
az életünkben. 
Akkor isteni bé-
kesség jön a ben-
sőnkbe, és ezt a 
békességet ki is 
tudjuk árasztani 
magunk köré. 

Tegyük élővé, hozzuk mozgásba Isten bennünk lévő 
erejét!  

Isten földre kihelyezett részei vagyunk, itt a földön 
általunk tud csak munkálkodni, mi vagyunk az ő testé-
nek tagjai, csak általunk lehetséges az igazság hirdetése. 

Szellem, lélek, test vagyunk. A szellemünk Istentől 
van, ha már befogadtuk az életünkbe az Úr Jézust. A 
lelkünket Isten Igéjével kell táplálni. Ha a szellemünk 
és a lelkünk jól van, akkor az kihat a testünkre is és az 
is jól lesz. 

,,Mivel pedig a hitnek bennünk is ugyan az a szelleme 
van, amint meg van írva: Hittem, és azért  szóltam: 
hiszünk mi is, és azért szólunk." (2 Korintus 4, 13) 

A szavak teremtő ereje 
Szavainknak teremtő ereje van, tudunk jót és rosszat 

is teremteni velük. Ha a Krisztusban vagyunk, akkor 
lehetséges, hogy szavainkat a szeretet által munkálkodó 
hit irányítsa a jó dolgok megvalósítására. Meg van ben-
nünk az isteni hatalom, a képesség is, hogy átlépjünk 
korlátainkon, és képesek legyünk olyasmire is, amire 
korábban nem voltunk képesek. 

A természetfölötti hit, Krisztus hite, ami bennünk 
van, az fogja a vágyott dolgokat a valóságba hozni.  

Ha megvalljuk magunkra, a testünkre, hogy az az 
Isten temploma, hogy szent erőben és egészségben él ez 
a test, akkor öltjük magunkra az Isten ránk vonatkozó 
ígéretét, mert ezt Jézus Krisztus már megszerezte a szá-
munkra. Le kell vennünk a szemeinket a látható dol-
gokról, mert a láthatók múlandók, de Isten ígéretei és 
jósága változhatatlan. Ez a valóság, erre kell tekinteni, 
akkor tudunk kitartani a nehézségekben, amíg megjön 
a változás.  

,,Azért mondom néktek: amit könyörgésetekben kér-
tek, higgyétek, hogy mindazt megnyeritek, és meg lé-
szen néktek" (Márk 11, 24) 

Ha feltesszük magunknak keresztényként a kérdést, kik vagyunk valójában, a válasz csakis az lehet, hogy Isten fiai 
vagyunk. Egy részünk, a szellemünk teljesen azonos Istennel, vagyis mi is isteni erővel rendelkező lények vagyunk. 
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Ne panaszkodjunk! 
Ha negatív dolgokat vallunk meg, a betegséget, sze-

génységet, vereséget, akkor azt keltjük életre. Tartóz-
kodni kell tehát a panaszkodástól. Bármi rossz is van 
most, azt majd a jót teremtő szavaink eltávolítják az 
útból. Ehhez önuralomra és fegyelemre van szükség, de 
megéri, mert ez hozza meg a várt eredményt. 
Gondolkodjunk, elmélkedjünk azokon a jó dolgokon, 

amiket Isten a múltban megtett értünk, hányszor segí-
tett meg, mentett meg.  

Ezzel erősödik a hitünk, mert ha eddig segített, ez-
után még inkább segíteni fog, ha a hit beszédével, imá-
val, hálaadással ápoljuk vele a kapcsolatot. 
Saját életünknek mi vagyunk a kovácsai, ha Krisztus 
bennünk él, a teremtő ereje él bennünk, általa minden 
lehetséges nekünk. 

Csípős, mint a Lajcsili! 
   Reisz Lajos vagyok, 2017-ben 
kezdtem el chilivel foglalkozni 
hobbyként. Folyamatosan főztem 
különböző szószokat, készítettem 
csilis savanyúságokat, kóstol-
tattam őket, és a visszajelzéseket 
figyelembe véve módosítottam a 
recepteket. 2019-re meglett a ta-

pasztalat, hogy nagyobb mennyiségben, különféle pap-
rikákat tudjak termeszteni, és sikerült megfelelő ízvilá-
got biztosító recepteket kidolgozni, így elhatároztuk 
feleségemmel, Anitával, létrehozzuk a Lajcsilit.  

A növekvő népszerűségnek köszönhetően több ter-
mékre lett szükség, így ez lett Anita főállása, 3 gyere-
mekünk nevelése mellett. A szószokhoz szükséges 
paprikák és paradicsomok nevelése mellett a saját ré-
szünkre a zöldségek nagy részét is megtermeljük, hogy 
minél inkább önellátók legyünk. Ezen irányvonalon 
mentünk tovább, és belekezdtünk a méhészkedésbe is, 
most már évtől függően fajta mézeket, és ízesített mé-
zeket is készítünk, a következő idényben néhány mé-
hészeti termékkel is szeretnénk jelentkezni. Közben 
folyamatosan kísérleteztünk, és bővítettük a terméke-
ink körét, készítettünk nagyon erős szószokat, készí-
tettünk különböző ízvilágú zakuszka krémeket. Az idei 
évben sok utánajárás után elkezdtünk fürjekkel is fog-
lalkozni, rengeteg ötlettel állunk még az út elején. Je-
lenleg folyamatosan fürj tojás, időszakosan pucolt fürj 
kapható. 

Kissné Fekete Andrea va-
gyok, kerámia és porcelánké-
szítő illetve szociálpedagógus. 
Sopronkövesden élek férjem-
mel és 3 gyermekemmel.  

Az alkotó tevékenyég min-
dig is jelen volt eddigi életem-
ben. Már 20 évvel ezelőtt kez-
dett vonzani a keramikus világ, láttam fantáziát abban, 
hogy a jövőben ebben a hivatásban teljesedjek ki. 2023. 
februárjában 1,5 év képzést követően kaptam meg ke-
rámia és porcelánkészítő oklevelemet és nyitottam meg 
egyéni vállalkozásomat – férjemmel karöltve és gyer-
mekeim aktív részvételével. Portékáink különféle ön-
tött és korongozással készült festett és mázas kerámiák, 
használati és dísztárgyak, amelyek fizikai valójának 
csak a képzelet szab határt. Ünnepekhez, alkalmakhoz 
kötődő tárgyak is megjelennek széles árukészletemben, 
de egyéni megrendeléseket is szívesen teljesítek. Mun-
káimmal színesítem termelői piacok, kézműves vásárok 
kínálatát, és nyaranta heti turnusokban napközis gyer-
mektáborokat is vállalok. Örömmel teljesítem a kör-
nyékbeli általános iskolák meghívását egy-egy projekt-
nap vagy gyermeknap alkalmából. Családi házunk mű-
helyében rendszeresen szervezek workshopokat, ame-
lyen esetenkét 5–6 jelentkező elképzeléseit valósítjuk 
meg. Szívesen tartok gyermekek részére foglalkozást 
egy-egy falunap, vagy kulturális alkalom apropóján is. 

Kerámia világ  
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Lőgőpe düs, fő iskőlái dőcens 

Krá niczne  Dr. Szábő  Á gnes  

Beszélni jó! címmel 2022. szeptemberétől tartok be-
szédindító foglalkozásokat. 0–3,5 éves korig várom a 
gyermekeket és szüleiket, nagyszüleiket. 0–18 hónap 
között a közös mozgás, és a babák mozgatása kap ki-
emelt szerepet, míg a 1,5–3,5 éves korú gyermekek cso-
portjában az önálló mozgásé a főszerep. 

A foglalkozások mindig egy közös mesével vagy vers-
sel kezdődnek, amit én olvasok fel valamilyen szép, szí-
nes könyvből. Ez a szülőket és a gyermekeket is megér-
kezteti az eseményre, valamint ötleteket ad a szülőknek, 
hogy otthon milyen olvasmányokat érdemes az adott 
életkorban elővenni. 

A mese, vers után egy dal vagy egy körtánc követke-
zik. A kisebb gyermekek a szülők ölében, a nagyobbak 
önállóan vesznek részt a közös éneklésben, táncban. 

A földön ülve mondókák segítségével mozgatjuk át a 
babákat, totyogókat, kisgyermekeket. Sokszor ismét-
lünk, hogy a kicsik megszokják, megszeressék ezt a te-
vékenységet. A mozgás/mozgatás és a beszéd/éneklés/

mondókázás együttes alkalmazása nagyszerű fejlesztő 
hatással bír. Egyszerű, mégis hatékonyan támogatja az 
idegrendszer érését. A kisebbeket mi mozgatjuk, hintáz-
tatjuk, lovacskáztatjuk, míg a nagyobbak különböző 
akadálypályákon bizonyíthatják rátermettségüket. Jó 
alkalom ez arra, hogy önállóságot tanuljanak, miközben 
fejleszti a szociális készségeket is, hiszen várni kell egy-
másra, figyelni kell a másik gyermekre is a feladatok 
elvégzése közben. A foglalkozásokon időről időre hang-
szeres kísérettel is megszólal egy-egy jól ismert dal is.  

Jelenleg Fertőszentmiklóson és Röjtökmuzsajon van-
nak heti rendszerességgel Beszélni jó! csoportos órák, 
de szívesen tartok ismét Sopronkövesden is, amennyi-
ben van rá érdeklődés. Különleges alkalmakkor lehető-
ség van ingyenes próbaalkalmakhoz is csatlakozni, ezért 
érdemes figyelni az oldalamat! 

Bővebb információ és bejelentkezés: https://
www.facebook.com/beszelnijo 

Beszélni jó! foglalkozások 

A soronkövesdiek, vagy a település jelenét, jövőjét 
szívén viselő emberek sokasága, bizonyára számtalan 
érdekességet megért már a helyi rendezvényeken, még-
sem gondolta volna soha senki sem, hogy ennek a tele-
pülésnek egyszer még székesegyháza is lesz. Márpedig 
nekünk, igen is az volt. Bár az igaz, hogy nem kupolás 
és püspök sem székelt benne, de bárki annak érezhette 
volna magát, aki az idei KÖN napok alatt ellátogatott 
és kipróbálta a Tájházunkban kiállított székeket.  

A falubeliektől összegyűjtött majdnem félszáz termé-
szetes anyagból készült ülőalkalmatosság mindegyike 
mesélni tudott és mesélt a korról, amiben használták. 
Divatról, ízlésről és praktikumról. Külön - külön és 
együtt is szépek voltak, érdekesek és kényeztették sze-
münket, testünket. Ki lehetett próbálni, alaposan szem-
ügyre lehetett venni valamennyit. Ezt sokan meg is 
tették és szavaztak arról, hogy melyik gyermekszék, 
kisszék, sámli, hokedli, thonet szék, étkező szék vagy 
fotel, karfás vagy anélküli, három vagy négylábú nyeri 
el leginkább a látogatóközönség tetszését. A retro szé-
kek mellett feltűnt egy-két modern szék is, de még 
skandináv és rusztikus, provence-i és a vintage is. Volt 
rattan, mű és valódi bőr, étkező és hintaszék. A kerti és 
benti székek mellett a paraszti életvitelt és ház körüli 

munkát könnyítő és kényelmesebbé tevő ülő alkalmas-
ság is megjelent. Volt fejőszék, kukorica morzsoló és a 
kalapáló szék is. Szóval bőven volt választási lehetősége 
annak, aki a legek szavazásra adta a fejét. Kényelmes-
nek a sok évtizedet megért zöld fotelt, érdekesnek a 
zsíros bödönből készült ülőkét, szépnek a bőr étkező 
széket találták a legtöbben. 

Jövőre is látogassanak el a Tájházba, játszanak ve-
lünk, bizonyára kitalálunk akkora is valami jót!   

 
Menyhárt Ildikó 

Székes-Egy-Ház 
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Fárkásne  Nyerges Ándreá 

Sopronkövesd új lakói 

Hogyan lettem kövesdi? 

Farkis Klaudia, Farkis Krisztián, Farkis Donát és Farkis Dominik  

 

Férjemmel mindketten celldömölki származásúak va-
gyunk. Szombathelyen végeztük iskolai tanulmányain-
kat. A megismerkedésünk után Krisztián munkája mi-
att Sopronba költöztünk az „Aranyhegyre”. 2019-ben 
megszületett a nagyobbik fiunk, aki a helyi óvodába jár. 
Nagyon szerettük volna, hogy Donátnak legyen kistest-
vére, ezért kerestük a lehetőségeket arra, hogy családi 
házba költözzünk. Utazásaink során sokat ingáztunk 
Celldömölk és Sopron között, s a település jellege már 
akkor is megtetszett számunkra. Korábban volt alkal-
mam a K&H Bank munkatársaként egy helyi rendezvé-
nyen részt venni, ahol pozitív élményekkel gazdagod-
tam. Ezért, amikor 2022-ben váratlanul jött a lehetőség, 
hogy ide költözzünk, egy percet sem haboztunk.  

Megnéztük ezt a családi házat, s már az ajtón kilépve 
tudtuk, ez lesz a mi otthonunk. Az is nagy öröm szá-
munkra, hogy Krisztián öccse Lövőn él, így velük szin-
te bármikor tudunk találkozni. 2023 júliusában szüle-

tett kisebbik fiunk, Dominik. Bár most a szabadidőnk 
még elég kevés, de jó idő esetén mindig fellátogatunk a 
Meseösvényhez.. Férjem 17 éves kora óta motorozik, és 
Donát is a nyomdokaiba lép. A fiúk szívesen pattannak 
nyeregbe és járják be az Agghegy vidékét. 

Kovács–Márkus Eszter, Kovács Benjámin és Kovács Marcell  

Feleségemmel, Eszterrel 6 éve ismerkedtünk meg egy 
közös barátunk által Sopronban, a Volt fesztiválon. 
Eszter nemeskéri, és óvodapedagógusként dolgozott 
mindaddig, amíg 2023 áprilisában megszületett kisfi-
unk, Marcell. Jómagam Zala vármegye egy kis falujá-
ból, Szécsiszigetből származom és futárként dolgozom. 
A megismerkedésünk után egy ideig távkapcsolatban 
éltünk, majd Völcsejre költöztünk. 2021-ben összeháza-
sodtunk és szerettünk volna saját otthonra lelni. Közös 
életünket Sopron vonzáskörzetében képzeltük el.  

Korábban is gyakran ellátogattunk Kövesdre a csalá-
dunkkal, mivel idevonzottak bennünket az érdekes 
programok. Ezáltal jobban megismertük a települést és 
nagyon megszerettük. 2021 augusztusában ide is köl-
töztünk. Már a lakóház építkezése során több alkalom-
mal elhaladtunk az épület mellett, de sosem gondoltuk, 
hogy valaha mi is itt fogunk élni.  

Szabadidőnkben szívesen foglalkozunk kedvenc hob-
bijainkkal. Sokat kirándulunk együtt. Eszter nagyon 
szeret zongorázni és sakkozni, én pedig a Szombathelyi 
Darts Club SE tagjaként 3 éve versenyszerűen veszek 
részt régiós és országos versenyeken. 
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Kerékpártúra vitéz Somogyvári Gyula emlékére 

Raffai Benedek 
Az október 6-ai megemlékezés másnapján, vidáman 
keltem fel, tudván, hogy aznap egy remek és élmény-
dús biciklis túrán veszek rész, melyet Kazinczy Péter 
szervezett. Nem sokkal 9 óra után el is indult a csapat, 
élén egy hagyományőrző motorral és 3 katonával. Szá-
momra nagy élmény volt már az odaút is, hiszen fiata-
lok és idősebbek is részt vettek az alkalmon és minden-
ki vidáman tekerte a kilométereket. Fülesre érve egye-
nest vitéz Somogyvári Gyula emléktáblájához mentük, 
amit megkoszorúztunk. Nagyon katartikus élmény volt 
számomra, hogy mindenki, aki ott volt, együtt énekelte 
el a Magyar Himnuszt és a Szózatot. A megemlékezés 
részeként Péter bácsi felolvasta a magyar költő egyik 
hazafias versét. Ezek után, megnéztük a külsejét a kö-
zelben álló Zichy-Mesko egyesített család kastélyának. 
A nap végén sok élménnyel és emlékkel gazdagodva 
tértünk haza. 

Horváth család 
A kerékpártúra napján, október 7-én, reggel 9 órakor 
gyülekeztünk a sopronkövesdi piactéren. A tavaszias 
időben mintegy 15-20 kerékpáros, fiatal és idősebb, 
indult útnak. A résztvevőket magyar királyi honvéd 
egyenruhába öltözött katonai hagyományőrzők ve-
zették fel oldalkocsis motorkerékpáron, a kereszteződé-
sekben az átkelést is ők segítették. Minden járókelő 

vidáman integetett nekik, magyar és osztrák oldalon 
egyaránt. A tempó gyermekbarát volt, mindenkit be-
vártak a szervezők, kisebb-nagyobb pihenőket iktattak 
be a kb. 17 kilométeres távba. Fülesre érve (Nikitsch, 
Ausztria) vitéz Somogyváry Gyula szülőháza előtt a 
főszervező, Kazinczy Péter, mondta el emlékező gon-
dolatait, amit egy osztrák állampolgár is érdeklődve 
hallgatott meg, a beszéd után német nyelvre fordítva is. 
A kastélyról, és a gazdasági épületekről Kelemen Dávid 
helytörténésztől hallhattunk érdekes dolgokat. A túra 
délután 3 órakor zárult, elfáradva, de sok élménnyel 
gazdagodva értünk haza. A gyerekek is nagyon jól 
érezték magukat, és sokat tanultak a hallottakból. Kö-
szönjük a szervezőknek! 

Idén 70 éve, hogy máig tisztázatlan körülmények között hunyt el Füles szülötte a volt rádió igazgató, országgyűlési 
képviselő, író, költő vitéz Somogyváry Gyula. Èletét és munkásságát mutatta be a KÖN-ön a volt grófi magtárban 
berendezett kiállítás, ami reményeink szerint állandó helyet kap majd ugyanott az épület felújítása után. A költő 
tiszteletére Kazinczy Péter október 7-ére szervezett kerékpártúrát az égiek is támogatták, gyönyörű napsütés idő 
köszöntött ránk azon a szombaton: 

Aknay Tibor (Érsekújvár, 1944) 
 
 A költő Érsekújváron született 1944-ben. Édesapja a Magyar Nemzeti Bank hivatalnoka volt, ahová helyezték, 

odament a család is. Így született Aknay Tibor Érsekújváron. Magyar-orosz szakos tanári diplomáját Debrecen-
ben kapta meg1968-ban. Hosszú ideig azonban könyvtárosként dolgozott a Szabó 
Ervin Könyvtárban 1972-től, egészen 2005-ig. Már tizenéves korától írogatott ver-
seket, ahogyan ő fogalmazott erről az időszakról „Volt köztük jó, ma is vállalható, 
de többnyire csak egy irodalmat szerető ember amatőr próbálkozásai kerültek ki a 
kezem alól.” (Helyőrség magazin). Később 2007–2008-ban kezdett ismét írni. 

Az első verse nyomtatásban Debrecenben jelent meg 1964-ben, első novellája pe-
dig 2008-ban látott napvilágot. Önálló kötetei: A galamb szárnyverése 
(elbeszélések) 2012; Tündéranna (meseregény) 2013; A Macskaistennő 
(valószerűtlen kisregény) 2014. 
 
Sopronkövesd lakói a 2024-es Pünkövesd rendezvényen találkozhatnak személye-
sen a költővel. 
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Táncoljunk a Cifraszűrrel - Így tedd rá! 

2023. októbere óta Sopronkövesden is lehetőségük 
van a 3 év alatti kisgyermekes családoknak „Így tedd 
rá!” foglalkozásokon részt venni.  

De mi is az az „Így tedd rá! 
A program ötletgazdája és kidolgozója dr. Balatoni 

Katalin, néptáncpedagógus, neveléstudományi kutató, 
aki vallja, hogy: „Nincs annál jobb tartalom gyermeke-
inknek, mint saját kulturális tőkénkből fakadó hagyo-
mányunk, ami évszázadok alatt tökéletesre csiszolódott 
nemzedékek sokasága által. Ahhoz azonban, hogy 
mindezek az értékek beköltözhessenek a gyermekek 
szívébe lelkébe, új szemléletre volt szükség. A módszer-
tan sajátossága, hogy élményként továbbítja a hiteles és 
értékes tartalmakat mind a pedagógusoknak, mind a 
gyermekeknek.” 

A baba-mama foglalkozások során a 3 év alatti kor-
osztálynak leginkább megfelelő népi játékokból merí-
tek. Az alkalmak nagy részét az ölbeli játékok teszik ki. 
Az ölbeli játékok nagy segítség voltak mindig is abban, 
hogy a kicsik megismerjék testrészeiket, hogyan tudja 
ezeket mozgatni, arcsimogatók, tapsoltatók, ujjasdik, 
höcögtetők sokasága jelenik meg foglalkozásaimon. Az 
ölbeli játékokat, mondókákat igyekszem minden alka-
lommal egy-egy történethez kapcsolni, így a gyerekek 
további információkat szerezhetnek környezetükről, 
aktuális ünnepeinkről, továbbá beszédük fejlődését is 
elősegítjük ezzel. A foglalkozások további részét képe-
zik a mozgásos játékok, sétáltatók, különféle nagymoz-
gások, mindazok a mozgásformák, amik későbbiekben 
a tánclépések elsajátítását is lehetővé teszik. A nagy-
mozgások fejlődése által a gyermekek értelmi fejlődése 
is felgyorsulhat. Alkalmaink szerves része a népzene, 
amire az életkoruknak megfelelően mozgunk. A legki-
sebbek édesanyjuk ölében élvezhetik a zene ritmusát, 
édesanyjuk ringatását. A nagyobbak maguk is megpró-
bálhatják megtörni a diókat, beleléphetnek a pocsolyák-
ba. A tánc lépéseinek elsajátításához Balatoni Katalin 
különleges eszközöket vezetett be a módszerébe, többek 
között tulipánok, levelek, diók, tócsák, kötelek, gumik, 
babzsákok segítenek a gyerekek játékos mozgásfejlesz-

tésében. Ezek a különleges eszközök elvarázsolják és 
segítik a gyermekeket.  

Várok minden 3 év alatti kisgyermeket foglalkozásai-
mon, akiknek szülei fontosnak érzik, hogy a magyar 
néphagyományokkal, népzenével minél előbb megis-
merkedhessen gyermekük; kihasználnák és élveznék a 
magyar népi játékok és népzene nyújtotta örömet, fej-
lesztő hatást; szívesen vennének részt édesanyaként is 
egy olyan alkalmon, ami közben a gyermekeik fejlőd-
nek, ők maguk pedig más édesanyákkal találkozhatnak. 
Alkalmainkat csütörtökönként 10 órától tartjuk az Al-
kotóházban.  

     Raffainé Bíró Veronika 

 

Aknay Tibor versek 

Dűlők tenyerén 
 

Dűlők tenyerén 
- akárha árnyak-   
megriadt fácán  csapat: 
Töredék szemükben 
az ég,  
takarójuk az alkonyat 

Levelek táncolnak 
 

Levelek táncolnak a szélben , 
Halvány sárgák, barnák, vörösek: 
- halálra szánt anyák, s leányok - 
a kivégző osztag előtt. 
Lemeztelenített csupasz lelkük 
Áldozati füstté ég a horizonton. 
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Karácsony táján... 

Nekem ilyenkor ér össze az ég a 
földdel. Nem tudom, miért van ez, de 
így érzem. Ahogyan közeledik az ün-
nep, rendszerint bennem is érlelődik 
valami… Kerekedik a világom.  

Rendszerint. 
Pár nappal ezelőtt azonban még 

amiatt panaszkodtam, hogy nem ér-
zem az ünnep közeledtét, a karácsony 
hangulatát. A plázák szépek, csillog-
nak-villognak, talmi csillogás, álságos 
hangulat, szép-szép, de tudom, mi 
rejlik mögötte...  

A karácsonyt megelőző, igazi vára-
kozási időszakot még mindig hiányo-
lom. Egy érzést, ami feltölt, erőt, 
energiát ad, szabaddá tesz, lelassít... 

Túl vagyunk advent első vasárnapján. A karácsonyi 
dekoráció a helyén, gyertyák égnek az asztalon, naran-
csos-fahéjas illat járja be a nappalit. Tettem érte, s talán 
már a én lelkemben dereng valami fény, hogy ünnep 
jön... Még nem! Talán mások is várják már, ha másért 
nem, csupán a pihenésért. Végre enyhülhet egy kicsit a 
mindennapok stresszes szorítása, egy rövid időre ki le-
het lépni a taposómalomból, el lehet távolodni a min-
dent beszippantó, szürke hétköznapoktól… Mennyi 
közhelyes frázis! De igaz! A karácsony a családról szól! 
– hangoztatjuk úton-útfélen, de elveszünk a talmi csil-
logás világában. Persze, van benne igazság, de mégis 
ennél a profánul megfogalmazott frázishalmaznál a ka-
rácsony egy kicsit több… Többnek kell lennie! 

A nagyanyám tudta, mi az a karácsony. Nem volt sza-
loncukor – pláne ezer ízben –,  pattogatott kukoricából 
készült fűzér volt a karácsonyi dísz és a kályhaezüsttel 
bemázolt dió. És csokoládé sem volt, mert arra sem fu-
totta. De futotta jó szóra, kedves mosolyra, ölelésre, jó 
szívvel sütött foszlós kalácsra, forró kakaóra, kemencés 

házi kenyérre, mézes süteményre, beszélgetéssel, boro-
zással, családi körben eltöltött estékre, a szentesti kántá-
lásra, a templomi misére… 

Ezek jutnak eszembe akkor is, amikor látom a bevá-
sárlóközpontokban tolongó embereket, olykor csak csó-
válom a fejem. Le tudnak állni? Zsongás-zsizsegés, to-
longás, ideges kapkodás, rohanás… Így várjuk a kará-
csonyt? Drága ajándékok? Régen az sem volt, se drága, 
se olcsó, semmilyen, mégis vidámabban, önfeledetteb-
ben teltek azok a napok… 

Távolodni szeretnék ettől a „megbolondult” világtól. 
Csak egy kicsit, egy szemernyi időre, hogy a lelkem 
megnyugodjon, hogy átérezhessem a fény, a világosság, 
a szeretet ünnepét… Csodálattal bámulom a régi képes-
lapokat. Biztosan olyan volt a világ akkor, amikor azok 
a képek születtek, idillikus, kedves, bájos, hangulatos, 
illatokkal és ízekkel, vidámsággal és élettel teli… 

Ezt hiányolom. 
 

Kalmár Erika 

A közelmúltban tudtam meg, hogy Sopronkövesdet jó véradó településként emlegetik. Lé-
leksimogató! Köszönjük ezeket a véradásokat mindenkinek, aki részt vesz rajtuk! Úgy ta-
pasztaltam, hogy a Magyar Vöröskereszt dolgozóinak kedvessége szinte érezhető, a hangu-
lat pedig kellemes! Az Alkotóház ilyenkor egy kicsit kiszakad a hétköznapokból; Emberibb! 
Mert valóban önzetlenül megy, aki szeretne segíteni másokon. Cserébe mégis egy békés, 
jóleső érzés a jutalom... Olyan, amit nehéz bármihez is hasonlítani! S ha esetleg jön az üze-
net, melyben tájékoztatnak, hogy a vért kiszállították a kórházba; nos az még az eddigieket 
is felülmúlja! Akinek lehetősége van, bíztatom, hogy használja ki ezeket az eseményeket, 
így még utazni sem szükséges. November közepén volt az utolsó véradás a faluban, mely-

nek lesz folytatása 2024-ben is. Aki pedig még idén szeretne, s tud vért adni - akár amolyan karácsonyi jó cseleke-
det kapcsán -, bátran keressen fel egyet az ország több pontján működő véradó helyszínek közül. Az biztos, hogy 
ez valakinek valódi ajándék!  Tudnivalók, időpontok: veradas.hu                                          Juhászné Kovács Mónika 

A (karácsonyi) jó cselekedet a vérükben lehet?! 

http://veradas.hu/
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Alkotóház terembérlés:  
2 órára: 3000 Ft 

fél napra: 12 500 Ft 
egy napra: 20 000 Ft 

Ajánljuk családi rendezvényekre, baráti összejövetelekre. 
Érdeklődjön a +36 30 308 6375-os telefonszámon  

Nagy Hangánál 
hétköznap 8.00 és 16.00 óra között! 

       Nem tudja vendégeit hol elszállásolni?  
Gondoljon az Alkotóházra 5000 Ft/fő/éj + 500 Ft/fő/éj IFA 

                          (törölköző felár 500 Ft/db) 
 

Érdeklődni lehet hétköznap 8.00 és 16.00 óra között  
Nagy Hangánál a +36 30 308 6375-os telefonszámon. 

A szerkesztőség a beküldött cikkeket nem őrzi meg. A beküldött anyagok nem minden esetben eredeti formában jelennek meg, a főszerkesz-
tő - terjedelemtől függően - a változtatás (a cikk szerkesztése, rövidítése) jogát fenntartja. 

Főszerkesztő:  Kalmár Erika (e-mail: kovesdihermesz@gmail.com)  Olvasószerkesztő: Tóth Zsuzsanna  
Cikkírók: Bánfi Tünde, Bognárné Sinkó Mária, Farkasné Nyerges Andrea, dr. Erdélyi Miklós, Fülöpné Hidegh Csilla, Fülöp Zoltán, Gaál 
Istvánné, Juhászné Kovács Mónika, Kalmár Erika, Kazinczy Péter, Krániczné dr. Szabó Ágnes, Kelemen Dávid, Menyhárt Ildikó, Raffainé 
Bíró Veronika, Szűcsné Keresztény Éva, Tóth Zsuzsanna, Virágh Imréné 
Címlapfotó: Fülöp Zoltán 
Fotók: Bánfi Tünde, Fülöp Zoltán, Kustor Balázs, újságírói fotók, rendezvényfotók, Pixabay - szabad felhasználású fotók 
Nyomda: Rábaközi Nyomda 
Kiadja és terjeszti:  Sopronkövesd Község Önkormányzata, 9483 Sopronkövesd, Kossuth Lajos utca 77.  
                           Tel: 06 99/536-000, Facebook: Sopronkövesd Hivatalos Oldala 

          E-mail: polgarmester@sopronkovesd.t-online.hu  

ISSN 2676-9409 Sopronkövesd - A zöldszívű falu 

A karácsony illata 

 Sopronkövesdi Polgárőr Egyesület 

 Maráz Zoltán elnök 
 
 Telefon: +36 30 997 5305 
 e-mail: kovesdpolgaror9483@gmail.com 

 

Sok-sok dolog teszi széppé a kará-
csonyt: a feldíszített ház, a fenyő, 
amely csillogó karácsonyi ruhát 
kapott, a szépen terített asztal, a 
gyertyák és persze a finoman illa-
tozó, zamatos karácsonyi falatok. 
A karácsonynak jellegzetes illatai 

vannak: a fenyő, a narancs, a gyömbér, a szegfűszeg, a 
fahéj, a mézeskalács fűszerek és még lehetne sorolni. 
Ezek az illatok benne vannak a süteményekben is. Ka-
rácsony előtt nagy dilemma, mit süssünk. Bejglit bizto-
san, hiszen anélkül nincs ünnep, nincs karácsony.  

A bejgli igazán a 19. században terjedt el a családok 
ünnepi süteményeként, de egyes források szerint már a 
14. században is készítettek hasonló süteményt. A mai 
formájában leginkább nálunk és a lengyeleknél ismere-
tes. És persze, számtalan változata van: a diós, mákos 
az alap, de ma már gesztenyés, kókuszos és aszalt szil-
vás változatban is készítik, kinek-kinek ízlése szerint. A 
lényeg, hogy, ott kell lennie a karácsonyi terített aszta-
lon. A mézes szintén hozzátartozik az ünnephez, díszít-
ve vagy anélkül, figurásan vagy csak tallér formájában. 
Aztán ott van a csokitorta, a mézes krémes, a varászla-
tos flódni, a zserbó, hogy csak néhány hagyományos 
sütit említsünk. Vannak, akik a hagyományos, nagy-
anyáink és anyáink által leírt, jól bevált receptek alap-
ján készítik a sütiket, s vannak, akik bátran kísérletez-
nek az újdonságokkal.  

A karácsonyi, szentestei menüt tekintve minden csa-
ládnak megvannak a maga tradíciói. Talán a legelter-
jedtebb a halászlé, a rántott ponty, a töltött káposzta, és 
a bejgli. Jó étvágyat kívánunk a karácsonyi menühöz! 

                                                    Kalmár Erika 

mailto:kovesdpolgaror9483@gmail.com

